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LE TRIBUNAL PENAL INTERNATIONAL POUR
L’EX-YOUGOSLAVIE

Affaire n° IT-95-5/18-PT

LE PROCUREUR DU
TRIBUNAL

CONTRE

RADOVAN KARADZI C

TROISIEME ACTE D’ACCUSATION MODIFIE

Le Procureur du Tribunal pénal international poéex-lYougoslavie, en vertu des pouvoirs qui
lui sont conférés par larticle 18 du Statut du blnal pénal international pour
I'ex-Yougoslavie (le « Statut »), accuse :

RADOVAN KARADZI C

de GENOCIDE, deCRIMES CONTRE L'HUMANITE et deVIOLATIONS DES LOIS
OU COUTUMES DE LA GUERRE, comme il est exposé ci-apres :
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L’ACCUSE

1. Radovan KARADZIC est né le 19juin 1945 dans la municipalité de nfav
République du Monténégro, République fédérale deggelavie.

2. Radovan KARADZI C est 'un des membres fondateurs du Parti démogemtserbe
de Bosnie-Herzégovine Sfpska Demokratska Strankale « SDS »), constitué en
Bosnie-Herzégovine (la « BiH ») le 12 juillet 199Den a été le président du 12 juillet 1990
au 19 juillet 1996, date de sa démission.

3. Radovan KARADZIC a été président du Conseil de sécurité nationalelad
République serbe de Bosnie-Herzégovine — qui devéeplus tard la Republika Srpska —
(la « RS »), constitué le 27 mars 1992. Il est daviun des trois membres de la présidence
collégiale de la RS le 12 mai 1992, date de latitotion de celle-ci. Le méme jour, il en a été
élu président. Depuis le deébut juin 1992 et jusgu'a7 décembre 1992Radovan
KARADZI C a également été président de la présidence éldegie RS. La présidence et la
présidence élargie ont successivement exercé lenemtlement supréme de I'armée de la RS
jusqu'a ce queRadovan KARADZIC devienne le président unique de la RS le
17 décembre 1992Radovan KARADZI C a occupé cette charge et celle de commandant

supréme de I'armée de la RS du 17 décembre 1992 auillet 1996 environ.

4. Dés mars 1992 et jusqu'au 19 juillet 1996 enyiiRadovan KARADZI C incarnait
I'autorité civile et militaire supréme de la RS.

RESPONSABILITE PENALE INDIVIDUELLE

Article 7 1) du Statut

5. Radovan KARADZI C voit sa responsabilité pénale individuelle engagéditre de
I'article 7 1) du Statut pour avoir planifié, ing€ita commettre, ordonné, commis ou aidé et
encouragé les crimes prévus aux articles 3, 4det Statut qui lui sont imputés dans le présent
acte d’'accusation. Par le terme « commettre »rdeUPeur ne veut pas dire ici que I’Accusé a
matériellement commis les crimes qui sont mis aleage. Dans le contexte de I'article 7 1)
du Statut, ce terme s’entend de la participationl'decusé a une entreprise criminelle

commune.

Affaire n° IT-95-5/18-PT 2 27 février 2009



48/ 13085 BIS

Entreprise criminelle commune

6. Radovan KARADZIC a commis tous les crimes qui lui sont reprochésateert
avec d’autres en participant a différentes entsegrcriminelles communes reliées entre elles
et décrites ci-apréRadovan KARADZI € et, & partir de mai 1992, Ratko MLAO| étaient

les principaux participants a une entreprise craléncommune principale qui a duré depuis
octobre 1991 au moins et jusqu’au 30 novembre 1@8%e entreprise avait pour objectif de
chasser a jamais les Musulmans et les Croates deidBdu territoire revendiqué par les
Serbes de Bosnie en BiH, par la perpétration desesr énoncés dans le présent acte

d’accusation.

7. Radovan KARADZI C et Ratko MLADLC ont, pour atteindre leurs objectifs, agi de
concert avec différentes personnes suivant le tanfeslieu ou les crimes retenus dans l'acte

d’accusation ont été commis.

8. En particulier, a différents moments de I'existe de I'entreprise criminelle commune
principale,Radovan KARADZI € et Ratko MLADI ont participé a trois autres entreprises
criminelles communes ayant pour objectifs : 1) dpandre la terreur parmi la population
civile de Sarajevo par une campagne de tirs iseléde bombardements ; 2) d’éliminer les
Musulmans de Bosnie de Srebrenica (les « Musulngen§rebrenica » ; 3) de prendre en
otages des soldats de I'Organisation des NationesUrCes trois objectifs étaient liés a
I'objectif de I'entreprise criminelle commune pripale, qui visait & chasser a jamais les

Musulmans et les Croates de Bosnie du territowerrdiqué par les Serbes de Bosnie en BiH.

a. Crimes commis dans l'objectif de chasser a jand@s Musulmans et les

Croates de Bosnie du territoire revendiqué paSkrbes de Bosnie

9. Dés octobre 1991 et jusqu’au 30 novembre 1B@8lovan KARADZI C a participé a

une entreprise criminelle commune principale visaghasser a jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie du territoire revendiqué parSeses de Bosnie en BiH, par différents
moyens et notamment par la perpétration des cricir@prés retenus dans le présent acte
d’accusation : génocide (chef 1), persécutionserexination, meurtre, expulsion et actes
inhumains (transfert forcéRadovan KARADZI C partageait, avec les autres participants a

cette entreprise criminelle commune, I'intentiornvdé@ ces crimes réalisés.
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10. A titre subsidiaireRadovan KARADZI C et les autres participants avaient au moins
pour objectif commun de commettre les crimes d’ésipn et d’actes inhumains (transfert

forcé). Il était prévisible que les crimes de gédec(chefs 1 et/ou 2), de persécutions,
d’extermination et de meurtre puissent étre consmispar un ou plusieurs participants a cette
entreprise criminelle commune, soit par les pereenuatilisées par I'un ou l'autre de ces

participants pour commettre matériellement les esrmqui s’'inscrivaient dans le cadre de cet
objectif commun. Sachant que ces crimes étaientaomséquence possible de la mise en
ceuvre de lobjectif de Ientreprise criminelle comme, Radovan KARADZIC a

délibérément pris ce risque.

11. Radovan KARADZIC a agi de concert avec d’autres participants & asitreprise
criminelle, notamment : Mo#ilo KRAJISNIK, Ratko MLADIC, Slobodan MILOSEM,
Biljana PLAVSIC, Nikola KOLJEVIC, Mi¢o STANISIC, Monxilo MANDIC, Jovica
STANISIC, Franko SIMATOVLC, Zeljko RAZNATOVIC (alias « Arkan ») et Vojislav
SESELJ. Chacun de ces individus a, par ses actesn@sions, contribué a la réalisation de

I'objectif commun.

12. Ont également participé a cette entrepriseicelle commune : des dirigeants serbes
de Bosnie ; des membres du SDS et des organeselsffeerbes de Bosnie aux échelons
républicain, régional, municipal et local — cellsilde crise, présidences de guerre et comités
de guerre notamment — (les « Organes politiquesletinistratifs des Serbes de Bosnie ») ;
des commandants, commandants adjoints, officigpgrgeurs et chefs d’'unité du Ministére
serbe de lintérieur (le « MUP serbe »), de I'Armgepulaire yougoslave (la « INA »), de
I’Armée yougoslave (la « VJ »), de I'armée de lpRdique serbe de Bosnie-Herzégovine qui
deviendra plus tard I'armée de la RS (la « VRSdw) Ministere de lintérieur des Serbes de
Bosnie (le « MUP »), de la Défense territoriale 8esbes de Bosnie (la « TO ») aux échelons
républicain, régional, municipal et local ; et disgeants des forces paramilitaires et d’unités
de volontaires composées de Serbes de SerbieBxmée. A titre subsidiaire, tout ou partie
de ces individus n’appartenaient pas a I'entrepeigminelle commune, mais ont été utilisés
par les participants a celle-ci pour accomplirdemes commis en vue de réaliser son objectif

ainsi qu’il est décrit ci-apres.

13. Les participants a cette entreprise criminelié mis en ceuvre leur objectif en
commettant personnellement les crimes et/ou enfdssnt commettre par d’autres. Les

personnes utilisées pour exécuter ces crimes am@éent aux Organes politiques et
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administratifs des Serbes de Bosnie, au MUP, aR&\a la JNA, a la VJ, a la TO, au MUP
serbe, aux forces paramilitaires et aux unitésalentaires composees de Serbes de Serbie et

de Bosnie ou étaient des Serbes de Bosnie deitanrgs « Forces serbes »).

14. Radovan KARADZIC a largement contribué a la réalisation de l'olijedtant a
chasser a jamais les Musulmans et les Croates deidBdu territoire revendiqué par les

Serbes de Bosnie par la commission de crimes, dun@usieurs des fagons suivantes :

a) en définissant les politiques officielles du SIS des Serbes de Bosnie
destinées a reéaliser I'objectif de I'entreprisengnielle commune, en en faisant la
promotion et/ou en encourageant leur conceptiolewet mise en ceuvre et/ou en y

participant ;

b) en participant a la mise en place, au renforceradou a la préservation des
Organes politiques et administratifs des SerbeBalnie, de la VRS, de la TO, du
MUP, ainsi que des forces paramilitaires et degearde volontaires serbes de Bosnie
(les « Forces serbes de Bosnie »), par I'internieddesquels I'objectif de I'entreprise

criminelle commune a été mis en ceuvre ;

C) en apportant son soutien, son aide ou sa paation a la diffusion d'une
propagande visant a susciter chez les Serbes deeBaspeur et la haine des Croates
de Bosnie et des Musulmans de Bosnie ou encorliexr et mobiliser des appuis en
vue de mettre en ceuvre I'objectif de I'entreprisenmelle commune, en répandant

notamment 'idée :

. d’'une part, que les Musulmans et les Croatesai® menacaient les

Serbes de Bosnie d’'oppression et méme de génocide ;

. d’autre part, que les terres sur lesquelles givales Musulmans et les
Croates de Bosnie appartenaient aux Serbes deeBosni

d) en ordonnant aux Organes politiques et admatitdrdes Serbes de Bosnie,
aux membres et aux responsables du SDS ainsi gk@wes serbes de commettre des
actes servant I'objectif de I'entreprise criminelemmune, et/ou en les y incitant,

aidant ou autorisant ;
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e) en participant a la conception ou a I'élaboratiactes accomplis par les
Organes politiques et administratifs des SerbesBdsnie, les membres et les
responsables du SDS ainsi que les Forces serbegyecrle réaliser I'objectif de

I'entreprise criminelle commune ;

f) en obtenant, en facilitant, en encourageantuetio soutenant la participation
des forces de la INA/VJ et des forces paramilgaserbes en vue de réaliser I'objectif

de I'entreprise criminelle commune ;

Q) en s'abstenant, alors qu’il avait I'obligatioiagir en raison de la position qu'il
occupait ainsi qu’il est décrit au paragraphe 33,pdendre les mesures nécessaires
pour veiller a ce que les Organes politiques etiaditnatifs des Serbes de Bosnie et/ou
les Forces serbes de Bosnie protégent les Musuletdies Croates de Bosnie vivant

dans les territoires contrdlés par eux ;

h) en facilitant et/ou en appuyant la commissioar |es Forces serbes et les
Organes politiques et administratifs des SerbeBatmie, de crimes servant a réaliser
I'objectif de I'entreprise criminelle commune, paon abstention, alors qu’il avait
I'obligation d’agir en raison de la position quiccupait ainsi qu’il est décrit au
paragraphe 33, de prendre les mesures nécessaiepvenir les crimes ou en

rechercher, poursuivre et punir les auteurs ;

) en conduisant, en soutenant ou en favorisantersnles représentants de la
communauté internationale, des organisations narggaementales, des médias et du
public, une campagne de désinformation visant ali@ristence des crimes commis
envers les Musulmans et les Croates de Bosnie partlaqu’y ont prise les Forces
serbes de Bosnie, facilitant ainsi la perpétratiercrimes servant a réaliser I'objectif

de I'entreprise criminelle commune ;

)] en ordonnant et/ou autorisant la restriction’dele humanitaire apportée aux
enclaves musulmanes de Bosnie et/ou croates deieBs@nées sur le territoire
contrélé par les Organes politiques et administrakes Serbes de Bosnie et/ou par les
Forces serbes de Bosnie afin de rendre insuppestdbs conditions de vie de leurs

habitants, en vue de réaliser I'objectif de I'eptise criminelle commune.
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b. Crimes commis dans I'objectif de répandre laetar parmi la population civile

de Sarajevo par une campagne de tirs isolés atrdbdrdements

15. Entre avril 1992 et novembre 199Radovan KARADZIC a participé a une
entreprise criminelle commune visant & concevoimettre en ceuvre une campagne de tirs
isolés et de bombardements contre la populatioitedile Sarajevo dans le principal objectif
d’y répandre la terreur. La réalisation de cet diifies’est traduite par la commission des
crimes de terrorisation, d’attaques illicites centtes civils et de meurtre, retenus dans le

présent acte d’accusation.

16. Radovan KARADZI C partageait I'intention de voir chacun de ces camélisé avec
les autres individus qui ont agi de concert avedduns le cadre de cette entreprise criminelle
commune, notamment : Mafilo KRAJISNIK, Ratko MLADIC, Biljana PLAVSL, Nikola
KOLJEVIC, Stanislav GALC, Dragomir MILOSEVC et Vojislav SESELJ. Chacun de ces

individus a, par ses actes ou omissions, conti@gblaééalisation de cet objectif.

17.  Ont également participé a cette entrepriseigeile commune : des dirigeants serbes
de Bosnie ; des membres des Organes politiquesininetratifs des Serbes de Bosnie a
I'échelon républicain ; des membres des Organeiiquas et administratifs des Serbes de
Bosnie aux échelons régional, municipal et locapomsables de la région de Sarajevo ; des
commandants, commandants adjoints, officiers sepériet chefs d’unité de la JNA, de la
VRS, de la TO et du MUP dont la zone de responsalmbmprenait la région de Sarajevo ;
des chefs des forces paramilitaires et des unéésbbntaires composées de Serbes de Serbie
et de Bosnie responsables de la région de Sarajewoopérant. A titre subsidiaire, tout ou
partie de ces individus n'appartenaient pas a egiteprise criminelle commune mais ont été
utilisés par les participants a celle-ci pour acplines crimes commis en vue de réaliser son

objectif, ainsi qu'il est décrit ci-apres.

18. Les participants a cette entreprise criminetlsmmune ont mis en ceuvre leur objectif
en commettant personnellement les crimes et/ouesnfdisant commettre par d’autres, a
savoir : jusqu’au 20 mai 1992 environ, des memblee$a JNA responsables de la région de
Sarajevo ou Yy opérant; des membres de la VRS, aricylier le corps de
Sarajevo-Romanija ; et des membres d’autres compesaes Forces serbes responsables de

la région de Sarajevo ou y opérant (les « ForceSalajevo »).
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19. Radovan KARADZIC a largement contribué & la réalisation de I'olijedsant a
répandre la terreur au sein de la population cideSarajevo par une campagne de tirs isolés
et de bombardements, d’une ou plusieurs des fadéerites au paragraphe 14, alinéas a) a f)
et h) aj), relativement a cet objectif.

C. Crimes commis dans I'objectif d’éliminer les Milmans de Srebrenica

20. A partir des jours qui ont immédiatement préckdmise en ceuvre, le 11 juillet 1995,
du plan visant a éliminer les Musulmans de Srebeerdt jusqu’au % novembre 1995,
Radovan KARADZI € a participé a une entreprise criminelle commusant & éliminer les
Musulmans de Srebrenica en tuant les hommes gatesns de Srebrenica, et en chassant par
la force les femmes, les enfants et quelques hondigés de Srebrenica. La réalisation de cet
objectif s’est traduite par la commission des cenge génocide (chef 2), de persécutions,
d’extermination, de meurtre, d’expulsion et d’adgtgsumains (transfert forcé), retenus dans le

présent acte d’accusation.

21. Radovan KARADZI C partageait I'intention de voir chacun de ces criméedisé avec
les autres participants a cette entreprise crin@in@mmune, notamment Ratko MLADI
Chacun de ces participants a, par ses actes otsionss contribué a la réalisation de cet

objectif.

22. Ont également participé a cette entreprise icelle commune : des membres des
Organes politiques et administratifs des SerbesBdsnie a I'échelon républicain; des
membres des Organes politiques et administratgsS#ebes de Boshie aux échelons régional,
municipal et local responsables des régions der&mnada, de Vlasenica, de Bratunac ou de
Zvornik ; des commandants, commandants adjoinfiiet supérieurs et chefs d’'unité de la
VRS et du MUP responsables du territoire relevaniadzone de responsabilité du corps de la
Drina et/ou de la municipalité de Trnovo ou y opéraet des membres d’'une unité du MUP
serbe appelée les « Scorpions ». A titre subs@liaiout ou partie de ces individus
n'appartenaient pas a I'entreprise criminelle comenmais ont été utilisés par les participants
a celle-ci pour accomplir les crimes commis en deeréaliser son objectif, ainsi qu'il est

décrit ci-apres.

23. Les participants a cette entreprise criminelié mis en ceuvre leur objectif en
commettant personnellement les crimes ou en lsarffacommettre par d’autres, a savoir : des

membres de la VRS et du MUP responsables du tegritelevant de la zone de responsabilité
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du corps de la Drina et/ou de la municipalité deolo ou y opérant, ainsi que des membres
d’'une unité du MUP serbe appelée les « Scorpiofles>« Forces de Srebrenica »). Les
Scorpions n‘ont commis de crimes que dans la mpalité de Trnovo, seul endroit ou cette

unité opérait.

24. Radovan KARADZIC a largement contribué a la réalisation de I'olijedsant &
éliminer les Musulmans de Srebrenica en tuant éesnhes et les garcons, et en chassant par
la force les femmes, les enfants et quelques hon@égés, d'une ou plusieurs des fagons
décrites au paragraphe 14, alinéas a) a e) ) gledativement a cet objectif.

d. Prise d’otages

25. En mai et juin 1995Radovan KARADZIC a participé a une entreprise criminelle
commune visant a prendre en otages des soldatsOdgahisation des Nations Unies
('« ONU »), en vue de contraindre I'Organisatioru diraité de [I'Atlantique Nord
('« OTAN ») a renoncer aux frappes aériennes @rmtes objectifs militaires serbes de
Bosnie. La réalisation de cet objectif s’est tréglypar la commission du crime de prise
d’otages retenu dans le présent acte d’accusation.

26. Radovan KARADZI C partageait I'intention de voir ce crime réalisé aVes autres
participants a cette entreprise criminelle commur@amment Ratko MLADI. Chacun de

ces participants a, par ses actes ou omissiongjmgia la réalisation de cet objectif.

bY

27. Ont également participé a cette entreprise icelle commune : des membres des
Organes politiques et administratifs des SerbesBdsnie, ainsi que des commandants,
commandants adjoints, officiers supérieurs et ctefla VRS et du MUP. A titre subsidiaire,

tout ou partie de ces individus n’appartenaientgpbsntreprise criminelle commune, mais ont
été utilisés par les participants a celle-ci pargoanplir les crimes commis en vue de réaliser

son objectif, ainsi qu’il est décrit ci-apres.

28. Les participants a cette entreprise criminelié mis en ceuvre leur objectif en
commettant personnellement les crimes ou en lssrfaicommettre par des membres de la
VRS et du MUP.

29. Radovan KARADZIC a largement contribué a la réalisation de I'olijedsant a
prendre des otages, d’'une ou plusieurs des fagmrdab au paragraphe 14, alinéas a), b), d),

e) et h), relativement a cet objectif.
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Planifier, inciter & commettre, ordonner et/ou aié encourager

30. Radovan KARADZIC voit en outre sa responsabilité pénale individuahgagée
pour avoir planifié, incité a commettre, ordonnfoetaidé et encouragé les crimes retenus

dans le présent acte d’accusation par les actasissions décrits au paragraphe 14.

31. Radovan KARADZIC a planifié (par des actes, dont ceux qui sontidéeu
paragraphe 14, alinéas a) et/ou e), pour ce quilesstdifférents crimes reprochés), incité a
commettre (par des actes et omissions, dont ceusont décrits au paragraphe 14, alinéas a),
b), c), d), e), f) et/ou h), pour ce qui est défdents crimes reprochés), et donné l'ordre de
commettre (par des actes, dont ceux qui sont déifparagraphe 14, alinéas d) et/ou j), pour
ce qui est des différents crimes reprochés) chamsncrimes retenus dans le présent acte
d’accusation. Il voulait expressément que I'exémutile ses plans et de ses ordres et/ou que
les actes et agissements a la perpétration desitja@elacité se traduisent par la commission
des crimes retenus dans le présent acte d’accosatioil savait que la commission de ces
crimes en était une conséquence trés probRlaldovan KARADZI € a aidé et encouragé les
crimes retenus dans le présent acte d’accusatiodgsaactes et omissions, dont ceux qui sont
décrits au paragraphe 14, alinéas a), b), c), }d)),eg), h), i) et/ou j), pour ce qui est des
différents crimes reprochés. Il avait consciencéad&obabilité que ces crimes soient commis

et savait que, par ses actes ou omissions, ilibaetait a leur commission.

Article 7 3) du Statut

32. Radovan KARADZI C voit par ailleurs sa responsabilité pénale indieite engagée
en sa qualité de supérieur hiérarchique, au tiréadticle 7 3) du Statut, a raison des crimes

retenus dans le présent acte d’accusation.

33. Dés mars 1992 et jusqu'au 19 juillet 1996 emyiRadovan KARADZI C incarnait
I'autorité civile et militaire supréme de la RS. &5 qualités de président du SDS, de membre
du Conseil de sécurité nationale de la RS, de memibde président de la présidence et de la
présidence élargie de la RS, de président de latRE& commandant supréme de I'armée de la
RS, et en raison de l'autorité de fait qu’il exérgan tant que dirigeant reconnu des Serbes de
Bosnie, il était investi de la supériorité hiéragele et du contrble effectif sur les Forces
serbes de Bosnie et sur les Organes politiguedreingstratifs des Serbes de Bosnie qui ont
participé aux crimes retenus dans le présent dateuwbation.
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34. Radovan KARADZIC savait ou avait des raisons de savoir que des mesndes
Forces serbes de Bosnie et/ou des Organes pofitigguadministratifs des Serbes de Bosnie
S’‘apprétaient a commettre ou avaient commis desies;i et ce par plusieurs moyens,

notamment :

a) en participant personnellement a la préparationla conception et/ou a

I'exécution de ces crimes ;

b) en ayant été informeé, par des membres des Faedms de Bosnie, des
dirigeants serbes de Bosnie et des membres des&rgmlitiques et administratifs
des Serbes de Bosnie, et par la communauté intamabg, les médias et/ou d’autres

personnes, de la perpétration de ces crimes ;
C) en ayant personnellement constaté les indicés plerpétration de ces crimes.

35. Radovan KARADZIC n'a pas pris les mesures nécessaires et rais@salolur
empécher que les crimes ne soient commis par lesbnes des Forces serbes de Bosnie et/ou
des Organes politiques et administratifs des SedleeBosnie, ou pour en punir les auteurs.
Dans le contexte de l'article 7 3) du Statut, lente « commettre » s’entend de tous les modes
de participation prévus aux articles 7 1) et 7 @)Slatut. Les actes et omissions établissant
que Radovan KARADZIC n'a pas pris les mesures nécessaires et rais@maimnt

notamment les suivants :

a) il nN"a pas ordonné ni ouvert d’enquéte véritable satisfaisante sur les
allégations sérieuses concernant les crimes corparides Forces serbes de Bosnie

et/ou les Organes politiques et administratifs Skebes de Bosnie ;

b) il na pas signalé aux autorités compétentes lgae-orces serbes de Bosnie
et/ou les Organes politiques et administratifs $eses de Bosnie avaient commis ou

pu commettre des crimes ;

C) il n"a pas sanctionné, renvoyé, rétrogradé omomeé a promouvoir ou a

récompenser les membres des Forces serbes de Btsnieles Organes politiques et
administratifs des Serbes de Bosnie qui ont pp#iéi la commission des crimes et/ou
qui n'ont pas empéché leurs subordonnés de conentEs crimes ni ne les ont punis ;
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d) il N’a pas donné les ordres nécessaires etma@des au vu des circonstances
pour interdire ou faire cesser les crimes commidgmForces serbes de Bosnie et/ou

les Organes politiques et administratifs des Sedle3osnie.
CHEFS D’ACCUSATION
CHEF 1
GENOCIDE

36. Radovan KARADZIC a commis de concert avec dautres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé un ginamntre une partie des groupes
nationaux, ethniques et/ou religieux musulmansuatfoates de Bosnie, comme tels. En outre,
Radovan KARADZI C savait ou avait des raisons de savoir que sesduoioés s’apprétaient

a commettre ou avaient commis un génocide, etalpds pris les mesures nécessaires et

raisonnables pour les en empécher ou les en punir.

37. Comme il est dit aux paragraphes 9 aRddovan KARADZIC a participé a une
entreprise criminelle commune visant a chassem@ig les Musulmans et les Croates de

Bosnie des territoires de BiH revendiqués par Eb&s de Bosnie.

38. L'objectif de cette entreprise criminelle commeua été atteint principalement au
moyen d’'une campagne de persécutions ainsi qull eeposé dans le présent acte
d’accusation. Dans certaines municipalités, endre81 mars et le 31 décembre 1992, cette
campagne de persécutions ou l'escalade qu’ellecmopuée ont donné lieu a des actes
motivés par l'intention de détruire en partie lesupes nationaux, ethniques et/ou religieux
musulmans et/ou croates de Bosnie comme tels. @emmunicipalités, une partie importante
des groupes des Musulmans et/ou Croates de Bosrsayoir leurs dirigeants ainsi que
nombre de leurs membres, ont été la cible d’adgssswa les éliminer. La destruction partielle
de ces groupes a connu ses formes les plus extr@Beastunac, Biko, Faia, Klju¢, Kotor
Varos, Prijedor, Sanski Most, Visegrad, VlasenicZwornik.

39. Les membres de cette entreprise criminelle comempartageaient lintention de
détruire partiellement ces groupes. A titre sulaéidj comme il est dit au paragraphe 10, il
était prévisible qu’'un génocide puisse étre compas un ou plusieurs participants a cette

entreprise criminelle commune et/ou par des peedmitilisées par 'un ou l'autre de ces
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participants pour expulser et transférer de foecpdpulationRadovan KARADZI C savait
gue le génocide était une conséquence possibla deise en ceuvre de I'objectif visant a
chasser a jamais les Musulmans et les Croates deidBdes territoires revendiqués par les
Serbes de Bosnie et a délibérément pris ce risque.

40. Entre le 31 mars et le 31 décembre 1992, Igari@s politiques et administratifs des
Serbes de Bosnie et les Forces serbes ont commireedes Musulmans et les Croates de

Bosnie les actes suivants :

a) meurtre de Musulmans et de Croates de Bosmempris des dirigeants de ces

groupes, notamment :

I les meurtres commis pendant et apres les pdeesontréle, dont ceux

énumérés adinnexe A;

i. les meurtres liés a la détention, dont ceuxnéénés a hnnexe B ainsi
que les meurtres commis a l'occasion des traitesnamtels et
inhumains infligés aux prisonniers dans les centies détention

énumérés adinnexe G et les déces résultant de ces traitements.

b) atteintes graves a l'intégrité physique ou mientie milliers de Musulmans et
de Croates de Bosnie, notamment des dirigeantsgsigroupes, pendant leur détention
dans les centres de détention, dont ceux énumdiésrgexe C Dans ces centres de
détention, les détenus étaient soumis a des traitentruels et inhumains, notamment
la torture, les sévices et violences physiquessgthmlogiques, ainsi que le viol et

autres violences sexuelles ;

C) détention de milliers de Musulmans et de Crode®Bosnie, notamment de
dirigeants de ces groupes, dans des centres datidatedont ceux énumérés a
I’annexe G ou les conditions d’existence devaient entraier destruction physique

par des traitements cruels et inhumains, notamiaeiairture, les violences physiques
et psychologiques, le viol et autres violences skas, des conditions d’existence
inhumaines, le travail forcé et des conditions dégilles en matiere d’hébergement,
d’approvisionnement en nourriture et en eau, dessonédicaux ou d’installations

sanitaires.

Affaire n° IT-95-5/18-PT 13 27 février 2009



37/ 13085 BIS

Radovan KARADZI C est pénalement responsable du crime ci-apres :

Chef1: GENOCIDE, crime punissable au titre des articles 4 3) a)) &t 7 3) du
Statut.
CHEF 2
GENOCIDE

41. Radovan KARADZIC a commis de concert avec dautres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé un génoontre une partie du groupe national,
ethnique et/ou religieux des Musulmans de Bosnmnme tel. En outreRadovan
KARADZI C savait ou avait des raisons de savoir que ses domoés s’apprétaient a
commettre ou avaient commis un génocide, et il péa pris les mesures nécessaires et

raisonnables pour les en empécher ou les en punir.

42.  Comme il est dit aux paragraphes 20 aRajovan KARADZI C a participé a une
entreprise criminelle commune visant a éliminer Magssulmans de Srebrenica en tuant les
hommes et les garcons, et en chassant par lal&sdemmes, les enfants et quelques hommes
agés.Radovan KARADZI € avait I'intention de détruire les Musulmans de $eeira qui
faisaient partie du groupe national, ethnique etfigieux des Musulmans de Bosnie. I

partageait cette intention avec d’autres membreasette entreprise criminelle commune.

43.  Atitre subsidiaire, comme il est dit au pasgdre 10, il était prévisible qu’un génocide
puisse étre commis contre les Musulmans de Srefargrar un ou plusieurs participants a
I'entreprise criminelle commune principale visantlasser a jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie des territoires revendiqués gmiSkrbes de Bosnie et/ou des personnes
utilisées par I'un ou l'autre de ces participantupexpulser et transférer de force cette
population.Radovan KARADZI € savait qu’un tel génocide était une conséquencsilges

de la mise en ceuvre de cet objectif principal dtlédbérément pris ce risque.

44.  En mars 199Radovan KARADZI C, de concert avec d’autres, a mis en ceuvre un
plan qui visait la prise de controle de I'enclave 8rebrenica et le transfert forcé et/ou
I'expulsion de sa population musulmane, et/ou hsatid’autres personnes pour exécuter ce

plan. Cette opération s’inscrivait dans le cadrd’olgiectif poursuivi par les participants a
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I'entreprise criminelle commune qui était de chassmmais les Musulmans et les Croates de

Bosnie des territoires revendiqués par les Serbéxodnie.

45. Le 6 juillet 1995 ou vers cette date, les Forserbes de Bosnie ont attaqué I'enclave
de Srebrenica. Dans les jours qui ont suivi l'atgcRadovan KARADZIC et d’autres
personnes ont élaboré I'objectif commun d’élimitesr Musulmans de Srebrenica en tuant les
hommes et les garcons, et en chassant par lal&sdemmes, les enfants et quelques hommes
agés. Dés le 11 juillet 199Radovan KARADZIC et d’autres personnes ont commencé a
mettre en ceuvre cet objectif commun et/ou utiliséitdes personnes a cette fin : éliminer les
Musulmans de Srebrenica en tuant les hommes galgsns, et en chassant par la force les

femmes, les enfants et quelques hommes ages.

46. Entre le 11 et le 13 juillet 1995, les ForcesSitebrenica ont terrorisé et maltraité les
Musulmans de Bosnie qui se trouvaient a ParoLe 12 juillet 1995, les Forces de Srebrenica
ont commencé a séparer a Srebrenica les hommes gai¢cons des femmes et des enfants.
Quelques hommes agés ont été autorisés a resteleave familles. Plus de mille hommes et
garcons ont ainsi été sépareés et détenus &a&btbe méme jour, les Forces de Srebrenica ont
commenceé a chasser de I'enclave les femmes, lastsrdt quelques hommes agés. Pendant et
apres le transfert forcé, les hommes et les gargarsiimans de Bosnie ont été victimes de
meurtres « opportunistes ». Outre ces hommes egare®ns sépares et détenus a &otp
dont le nombre s’élevait a plus de mille, des eilid’hommes et de garcons ayant tenté de
fuir 'enclave ont été capturés par les Forces @bi®nica ou se sont rendus. Les hommes et
les garcons ont été roués de coups avant d'étreusd® Le 13 juillet 1995, les Forces de
Srebrenica ont commencé I'exécution organisée demifes et des garcons qui avaient été
séparés et détenus, et de ceux qui s’étaient rendlavaient été capturés. Les cadavres des
victimes ont été enterrés ; ultérieurement, ontaumé et enterré ailleurs certains d’entre eux

afin de dissimuler les crimes.
47. Entre le 11 juillet et le*Inovembre 1995, les Forces de Srebrenica ont :

a) tué plus de 7 000 hommes et garcons musulmaiateenica dans le cadre
d’exécutions organisées et opportunistes, donteselnumérées a ahnexe E

(parties 1 et 2);
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b) porté gravement atteinte a [lintégrité physiqguna mentale de milliers
d’hommes et de femmes musulmans de Srebrenicammnuat en séparant les
hommes et les garcons de leurs familles et en ahtagsr la force de I'enclave les

femmes, les enfants et quelques hommes agés.
Radovan KARADZI C est pénalement responsable du crime ci-apres :
Chef 2: GENOCIDE, crime punissable au titre des articles 4 3) 4)) & 7 3) du Statut.
CHEF 3
PERSECUTIONS

48. Radovan KARADZIC a commis de concert avec dautres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé desqueians pour des raisons politiques et/ou
religieuses contre les Musulmans et/ou les CradgeBosnieRadovan KARADZI € est plus
particulierement mis en cause pour les persécuticmmmises dans les municipalités
suivantes : Banja Luka, Bijeljina, Bosanska Kruggsanski Novi, Bosanski Petrovac,
Bratunac, B¥ko, Cajnice, Donji Vakuf, Féa, HadZ¢i, llidza, llijas, Kalinovik, Kljué, Kotor
Varos, Novi Grad, Novo Sarajevo, Pale, Prijedorg&ica, Sanski Most, Sokolac, ViSegrad,
Vlasenica, Vogo& et Zvornik (les « Municipalités »), ainsi que pdes persécutions
commises contre les Musulmans de Srebrenica. Ee,dR@dovan KARADZI € savait ou
avait des raisons de savoir que ses subordonn@&taient a commettre ou avaient commis
des persécutions, et il n'a pas pris les mesuregssaires et raisonnables pour les en

empécher ou les en punir.

49. Ces persécutions s’inscrivaient dans le ca€érédbjectif visant a chasser a jamais des
Municipalités les Musulmans et/ou les Croates denBy et de celui consistant a éliminer les
Musulmans de SrebrenicRadovan KARADZIC a agi de concert avec diverses autres
personnes, selon la période et le lieu, pour alteinces objectifs en commettant des

persécutions.

50. Comme il est dit aux paragraphes 9 aRddovan KARADZIC a participé & une
entreprise criminelle commune visant a chassem@imgm les Musulmans et les Croates de
Bosnie des territoires de BiH revendiqués par EH& de Bosnie en commettant des crimes,

notamment des persécutions. Les membres de cetrepese criminelle commune
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partageaient l'intention de commettre, dans les iblpalités, les persécutions pour des
raisons politiques et/ou religieuses énuméréesasagpaphe 60. A titre subsidiaire, comme il
est dit au paragraphe 10, il était prévisible gee plersécutions puissent étre commises par un
ou plusieurs membres de cette entreprise crimigelemune et/ou des personnes utilisées par
'un ou l'autre de ces membres pour expulser etsfexer de force la populatioRadovan
KARADZI C savait que les persécutions étaient une conséqueussble de la mise en
ceuvre de l'objectif visant a chasser a jamais lesWans et les Croates de Bosnie des
territoires revendiqués par les Serbes de Bosraalétibérément pris ce risque.

51. Les persécutions commises dans les Municigal@e contre les Musulmans de
Srebrenica illustrent la vaste campagne de pelisésuinenée dans des portions importantes
du territoire de BiH dans le cadre de I'objectiéamt a chasser a jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie des territoires de BiH revendiguag les Serbes de Bosnie.

52. Conformément a cet objectif, a compter de h8e2, les Forces serbes et les Organes
politiques et administratifs des Serbes de Bosnteattaqué les villes et les villages dans les
Municipalités et/ou en ont pris le contrle. La gt de ces prises de contrdle ont été
réalisées en 1992, mais elles ont continué pauita.d 'enclave de Srebrenica a été prise en
juillet 1995.

53. Pendant et apres ces prises de controle etrgus@®0 novembre 1995, les Forces
serbes et les Organes politiques et administrd¢i$sSerbes de Bosnie se sont livrés contre les
Musulmans et les Croates de Bosnie a des persBsujiai ont notamment pris la forme de
mesures restrictives et discriminatoires, de pesitjons, d’arrestations et de détention
arbitraires, de harcelement, de torture, de viadugtes violences sexuelles, de meurtre et de

destruction d’habitations, de monuments culturetiedieux de culte.

54. Les Forces serbes et les Organes politiquadreinistratifs des Serbes de Bosnie ont
eégalement créé et dirigé dans les Municipalitéscdesres de détention ou les Musulmans et
les Croates de Bosnie étaient détenus et sounes patsécutions sous forme de meurtre, de
traitements cruels, de torture, de viol et autrédemces sexuelles, de travail forcé, de

détention illégale et de traitements inhumains.

55. Ces actes et la menace d’autres exactionsoonud les Musulmans et les Croates de
Bosnie a fuir les Municipalités sous I'emprise depkur. D’autres en ont été chassés par la

force.
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56. Des milliers de Musulmans de Bosnie qui ava&tgt chassés par la force de leurs

maisons en Bosnie orientale se sont réfugiés damddve de Srebrenica.

57.  En mars 1998Radovan KARADZI C et ceux avec lesquels il a agi de concert pour
chasser a jamais les Musulmans et les Croates deidBdes territoires revendiqués par les
Serbes de Bosnie ont mis en ceuvre un plan visaptris® de contréle de I'enclave de
Srebrenica et le transfert forcé et/ou I'expulsilensa population musulmane, et/ou ont utilisé
d’autres personnes pour exécuter ce plan. Avaptis® de contréle, ils ont fait en sorte que
I'acheminement de 'aide humanitaire dans I'enclagé soumis a des restrictions et que des
objectifs civils soient pris pour cibles par desri@mrdements et des tirs isolés, dans le but de

rendre insupportable la vie des habitants de lareckt de les en chasser.

58. Comme il est précisé aux paragraphes 45 ejuiques jours avant le 11 juillet 1995,
Radovan KARADZIC et d’autres personnes ont formé le projet commuélirdiner les
Musulmans de Srebrenica en tuant les hommes ajdeons, et en chassant de force les
femmes, les enfants et quelques hommes agés. {&¢ gpomun a été mis en ceuvre entre le
11 juillet et le £ novembre 1995 : les hommes et les garcons deeiiebront été tués et les
femmes, les enfants et quelques hommes agés ooha&déés par la force. Le transfert forcé
et/ou I'expulsion des femmes, des enfants et dégges hommes agés de Srebrenica, la
terrorisation des Musulmans de Bosnie a Parioet les mauvais traitements qui leur ont été
infligés, les sévices qu’ont subis les hommes gkrcons avant d’étre mis a mort, ainsi que
I'exécution organisée ou « opportuniste » des hosnatedes gargons s'’inscrivaient dans le
cadre de l'objectif de I'entreprise criminelle comne visant a éliminer les Musulmans de
Srebrenica. Les membres de cette entreprise cHimioemmune partageaient l'intention de

commettre ces actes pour des raisons politiques etligieuses.

59. A titre subsidiaire, comme il est dit au pasegire 10, il était prévisible que des

persécutions puissent étre commises contre les IMasg de Srebrenica par un ou plusieurs
participants a l'entreprise criminelle commune pipale visant a chasser a jamais les
Musulmans et les Croates de Bosnie des territognesndiqués par les Serbes de Bosnie et/ou
des personnes utilisées par I'un ou l'autre depagticipants pour exécuter ces crimes. Les
persécutions ont pris la forme d’'un ou plusieurs detes suivants : terrorisation et mauvais
traitements infligés aux Musulmans de Bosnie a &otpsévices infligés aux hommes et aux

garcons avant leur mise a mort, exécution orgarsée opportuniste » des hommes et des

garcons, et transfert forcé et/ou expulsion desrfem des enfants et de quelques hommes
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agés de SrebreniciRadovan KARADZIC savait que tout ou partie de ces actes de

persécution étaient une conséquence possiblerdeséaen ceuvre de I'objectif de I'entreprise

criminelle commune principale et a délibérémens psd risque.

60. Les persécutions auxquelles se sont livrés mesibres des Forces serbes et les

Organes politiques et administratifs des SerbeBadmie dans le cadre d’'une ou plusieurs des

différentes entreprises criminelles communes otdmment pris les formes suivantes :

a) meurtre, y compris :

les meurtres commis pendant et aprés la prisecalgrble des

Municipalités, dont ceux énumeérés anhexe A;

les meurtres liés a la détention dans les Mpaldés, dont ceux
énuméreés adinnexe B ainsi que les meurtres commis a l'occasion des
traitements cruels et inhumains infligés aux pngers dans les centres
de détention énumérés aarnexe C et les déces résultant de ces

traitements ;

les meurtres organisés dont ont été victimes Musulmans de

Srebrenica en juillet et en aolt 1995, dont ceuxm@rés a Annexe E

(partie 1) ;
\2 les meurtres opportunistes dont ont été vicsines Musulmans de
Srebrenica en juillet et en aolt 1995, dont ceuxm@rés a Annexe E
(partie 2) ;
b) torture, sévices et violences physiques et pdggiques infligés aux détenus

pendant et apres la prise de contrdle des Muniti#gadt dans les centres de détention

situés dans ces municipalités, dont les centreaméras a Bnnexe G actes

constitutifs de traitements cruels ou inhumains ;

C) viol et autres violences sexuelles commis pendaapres la prise de contrble

des Municipalités et dans les centres de détersitoés dans ces municipalités, dont

les centres énumérés aarthexe G actes constitutifs de traitements cruels et

inhumains ;
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d) création et maintien de conditions d’existendeumaines dans les centres de
détention situés dans les Municipalités, dont cénaxmérés a #innexe G actes

constitutifs de traitements cruels ou inhumains’dgissait notamment de conditions
déplorables en matiere d’hébergement, d’approvigorent en nourriture et en eau, de

soins médicaux ou d’'installations sanitaires ;

e) terrorisation et mauvais traitements subis parMusulmans de Srebrenica a
Potatari, et sévices infligés aux hommes et aux gargmsSrebrenica avant leur

exécution, actes constitutifs de traitements crael;nhumains ;

f) transfert forcé ou expulsion des Musulmans et Geoates de Bosnie hors de

leurs foyers dans les Municipalités et hors de i®r@ba ;

Q) détention illégale dans des centres de détesitoés dans les Municipalités,

dont ceux énumérés ahinexe C;

h) travail forcé, y compris creusement de tombegedairanchées et autres travaux
effectués sur les lignes de front et utilisationMigsulmans et de Croates de Boshie

comme boucliers humains ;

)] appropriation ou pillage de biens, pendant eesgda prise de contréle des
Municipalités, lors des arrestations et pendantiééention, pendant ou aprés les
expulsions ou les transferts forcés. L’appropriatde biens consistait également a
obliger les Musulmans et les Croates de Bosnigréesides documents par lesquels ils
cédaient leurs biens aux Organes politiques et ridtratifs serbes de Bosnie avant

d’étre autorisés a quitter les Municipalités ;

)] destruction sans motif de biens privés — notamimeabitations et locaux
commerciaux — et de biens publics — dont les momismeulturels et les lieux de

culte énumérés adhnexe D;
K) application et maintien de mesures restrictetediscriminatoires, notamment :
I restrictions a la liberté de circulation ;

ii. purges a la téte des administrations localesdet la police, et

licenciements massifs ;
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ii. atteintes a la vie privée sous forme de fasllarbitraires dans les

foyers ;
V. arrestations illégales et/ou privation du dib&tre entendu par un juge ;
V. refus de I'égalité d’accés aux services publics.

Radovan KARADZI C est pénalement responsable du crime ci-apres :

Chef 3: Persécutions pour des raisons politiques, raciakeseligieuses,CRIME
CONTRE L'HUMANITE punissable au titre des articles 5 h), 7 1) et du3Statut.

CHEFS 4,5et6
EXTERMINATION et MEURTRE

61. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d’autres, planifié, incité
commettre, ordonné, et/ou aidé et encouragé I'miteation et le meurtre de Musulmans et de
Croates de Bosnie dans les Municipalités, I'extaation et le meurtre de Musulmans de
Srebrenica et le meurtre de civils a Sarajevo etdeupersonnes ne prenant pas part aux
hostilités. En outreRadovan KARADZIC savait ou avait des raisons de savoir que ses
subordonnés s’apprétaient a commettre ou avaiantni® des actes d’extermination et des
meurtres, et il n’a pas pris les mesures nécessainaisonnables pour les en empécher ou les

en punir.

62. Comme il est dit aux paragraphes 9 aRddovan KARADZIC a participé a une

entreprise criminelle commune visant a chassem@igm les Musulmans et les Croates de
Bosnie des territoires de BiH revendiqués par leh& de Bosnie ; il a participé a une
entreprise criminelle commune visant a répandréeteeur parmi la population civile de

Sarajevo en menant une campagne de tirs isolés lebrdbardements ; et il a participé a une
entreprise criminelle commune visant a éliminer Nagssulmans de Srebrenica en tuant les
hommes et les garcons, et en chassant de fordenases, les enfants et quelques hommes
ages. Les actes d’extermination et/ou les meustiescrivaient dans le cadre des objectifs de

ces trois entreprises criminelles communes.
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63. Les actes d’extermination et les meurtres Gus&ivaient dans le cadre de I'objectif
visant a chasser a jamais les Musulmans et lesté€srale Bosnie des territoires revendiqués
par les Serbes ont été commis entre mars 199238 teovembre 1995 par des membres des
Forces serbes et des Organes politiques et adrairfist des Serbes de Bosnie. lIs

comprennent :

a) les meurtres commis pendant et apres la prissod&ble des Municipalités,

dont ceux énumérés ahinexe A;

b) les meurtres liés a la détention dans les Mpalités, dont ceux énumeérés a
I'annexe B ainsi que les meurtres commis a l'occasion dagetents cruels et
inhumains infligés aux prisonniers dans les centdes détention énumérés a

I’annexe Cet les déces résultant de ces traitements.

64. A titre subsidiaire, comme il est dit au pasgdre 10, si les crimes d’extermination
et/ou de meurtre ne s’inscrivaient pas dans leecdércet objectif, il était prévisible qu’ils
puissent étre commis par un ou plusieurs parti¢gpaentreprise criminelle commune visant
a chasser a jamais les Musulmans et les CroatBoside des territoires revendiqués par les
Serbes de Bosnie et/ou des personnes utiliséebupaou I'autre de ces participants pour
expulser et transférer de force cette populatRexdovan KARADZI C savait que les actes
d’extermination et/ou les meurtres étaient une équence possible de la mise en ceuvre de
I'objectif visant & chasser a jamais les Musulmahdes Croates de Bosnie des territoires
revendiqués par les Serbes de Bosnie et a délile@tdpris ce risque.

65. Les meurtres qui s’inscrivaient dans le cadréd’abjectif visant a répandre la terreur

parmi la population civile de Sarajevo au moyennd’ucampagne de tirs isolés et de
bombardements ont été commis entre avril 1992 gembre 1995 par des membres des
Forces de Sarajevo. Ces meurtres comprennent t&s d@usés par des tirs isolés et des

bombardements, et énumérés anrexes F et G

66. Les actes d’extermination et les meurtres Gus&ivaient dans le cadre de I'objectif
visant a éliminer les Musulmans de Srebrenica d@aét d®@mmis entre le 11 juillet et le

1*" novembre 1995 par des membres des Forces de Sosbet comprennent :

a) les exécutions organisées, dont celles énumarémsnexe E(partie 1) ;
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b) les meurtres opportunistes, dont ceux énumérémaexe E(partie 2).

67. A titre subsidiaire, comme il est dit au pasgire 10, il était prévisible que des actes
d’extermination et des meurtres puissent étre campar un ou plusieurs participants a
I'entreprise criminelle commune principale visantldasser a jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie des territoires revendiqués gmiSkerbes de Bosnie et/ou des personnes
utilisées par I'un ou l'autre de ces participantupexpulser et transférer de force cette
population.Radovan KARADZI C savait qu'un ou plusieurs de ces actes d’exterriginat
et/ou meurtres étaient une conséquence possilierdese en ceuvre de cet objectif principal

et a délibérément pris ce risque.
Radovan KARADZI C est pénalement responsable des crimes ci-aprés :

Chef 4 Extermination, CRIME CONTRE L’HUMANITE punissable au titre des
articles 5b), 7 1) et 7 3) du Statut ;

Chef 5: Assassinat, CRIME CONTRE L'HUMANITE punissable au titre des
articles 5 a), 7 1) et 7 3) du Statut ;

Chef 6: Meurtre, VIOLATION DES LOIS ET COUTUMES DE LA GUERRE
reconnue par l'article 3 1) a) commun aux Convergtide Genéve de 1949 et punissable au
titre des articles 3, 7 1) et 7 3) du Statut.

CHEFS 7 et 8
EXPULSION et ACTES INHUMAINS

68. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d'autres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé lesesrigue sont le transfert forcé et
I'expulsion de Musulmans et de Croates de Bosnis ties Municipalités et de Srebrenica. En
outre, Radovan KARADZIC savait ou avait des raisons de savoir que ses GoIoES
s’apprétaient a procéder ou avaient déja procéats dransferts forcés et a des expulsions, et

il N'a pas pris les mesures nécessaires et raibtesmpour les en empécher ou les en punir.

69. Comme il est dit plus loin, entre mars 1992630 novembre 1995, les Forces serbes
et les Organes politiques et administratifs dedb&ede Bosnie ont procédé au déplacement
par la force des Musulmans et des Croates de Basitegpar-dela les frontieres officielles ou
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de factg soit a l'intérieur de celles-ci, depuis les zomEms lesquelles ils se trouvaient

légalement au sein des Municipalités et de Srebaeni

70. Comme il est dit aux paragraphes 9 aRddovan KARADZIC a participé a une
entreprise criminelle commune visant a chassemaig les Musulmans et les Croates de
Bosnie des territoires de BiH revendiqués par =& de Bosnie, notamment en procédant a

des transferts forcés et a des expulsions.

71. A compter de mars 1992, les mesures restrictveiscriminatoires, les arrestations et
la détention arbitraires, le harcélement, la testue viol et d’autres violences sexuelles, le
meurtre et la destruction d’habitations, de monumenlturels et de lieux de culte dont les
Musulmans et les Croates étaient la cible danMlasicipalités, ainsi que la menace d’autres
exactions, ont conduit les Musulmans et les CrodgeBosnie a fuir sous I'emprise de la peur.

D’autres ont été chassés par la force.

72. Par suite de ces exactions, a la fin de 120@lupart des Musulmans et des Croates de
Bosnie s’étaient vus contraints de quitter les Mipalités. Toutefois, les déplacements forcés
ont continué par la suite, notamment entre janwieanars 1993, lorsque les Forces serbes ont
attaqué les secteurs de Cerska (municipalité deevilaa) et de Konje¥iPolje (municipalité

de Bratunac) en Bosnie-Herzégovine orientale, pyoaat la fuite de milliers de Musulmans

de Bosnie.

73. Nombre de Musulmans de Bosnie qui, en 1992t@&@tieurement, avaient été expulsés
de leurs foyers en Bosnie orientale se sont réfugiéns I'enclave de Srebrenica. Le
16 avril 1993, le Conseil de sécurité de 'ONU aldéé que Srebrenica, Zepa, Gorazde et
Sarajevo (et leurs environs) constituaient desnegale sécurité » qui ne devaient étre la cible

d’aucune attaque armée ni d’aucune autre actiotildos

74. A compter de mars 199Radovan KARADZI C, agissant de concert avec d’autres
membres de I'entreprise criminelle commune pourssba a jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie des territoires revendiquésasabérbes de Bosnie, a mis en ceuvre un plan
visant la prise de controle de lI'enclave de Srebeeret le transfert par la force et/ou
I'expulsion de sa population musulmane, et/ou séild’autres personnes pour exécuter ce
plan. Avant la prise de contrdle, ils ont fait @mte que I'acheminement de 'aide humanitaire

dans I'enclave soit soumis a des restrictions etdgs objectifs civils soient pris pour cibles
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par des bombardements et des tirs isolés, dansitl&é rendre insupportable la vie des

habitants de I'enclave et de les en chasser.

75. Comme il est précisé aux paragraphes 45 ejuiques jours avant le 11 juillet 1995,
Radovan KARADZIC et d’autres personnes ont formé le projet commuélirdiner les
Musulmans de Srebrenica en tuant les hommes ajdeons, et en chassant de force les
femmes, les enfants et quelques hommes agés. {&¢ gpomun a été mis en ceuvre entre le
11 juillet et le £ novembre 1995 : les hommes et les garcons deeiiebront été tués et les
femmes, les enfants et quelques hommes agés onh&éés de I'enclave par la force. Les
transferts forcés s’inscrivaient dans le cadre’'agdctif visant a éliminer les Musulmans de
Srebrenica. A titre subsidiaire, ces transfertscéer servaient I'objectif de I'entreprise
criminelle commune principale qui était de chassgamais les Musulmans et les Croates de
Bosnie du territoire revendiqué par les Serbesatni2.

Radovan KARADZI C est pénalement responsable des crimes ci-aprés :

Chef 7: Expulsion, CRIME CONTRE L'HUMANITE punissable au titre des
articles 5d), 7 1) et 7 3) du Statut ;

Chef 8: Actes inhumains (transfert forcé)CRIME CONTRE L'HUMANITE
punissable au titre des articles 5 i), 7 1) et duBptatut.

CHEFS 9 et 10
TERRORISATION et ATTAQUES ILLEGALES

76. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d'autres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encourageé lesesrgue sont la terrorisation et les attaques
illégales dirigées contre des civils. En outRgdovan KARADZIC savait ou avait des
raisons de savoir que ses subordonnés terrorisentivils et lancaient contre eux des
attaques illégales, ou qu'ils I'avaient faRadovan KARADZIC n’a pas pris les mesures

nécessaires et raisonnables pour les en empéclhes en punir.

77. Comme il est dit aux paragraphes 15 aR#&jovan KARADZI C a participé a une
entreprise criminelle commune visant a concevoimettre en ceuvre une campagne de tirs
isolés et de bombardements contre la populatioitecile Sarajevo dans le principal objectif
d’'y répandre la terreur. Dans le cadre de cettepagme, les civils ont été mis en proie a la
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terreur et victimes d’attaques illégales et, coninest dit au paragraphe 65, de meurtres. Les
membres de cette entreprise criminelle communeageaient l'intention de répandre la
terreur parmi la population civile de Sarajevo, queé constituait le but principal de cette

campagne.

78. Des affrontements armés ont éclaté a Sarajevonement de la reconnaissance
internationale de la BiH comme Etat indépendan6 kvril 1992. A peu prés a la méme

époque, la ville a été soumise a un blocus, a dedbhardements et a des tirs isolés.

79.  Entre avril 1992 et novembre 19%&%dovan KARADZI C, de concert avec d’autres
membres de cette entreprise criminelle communenawcet mis en ceuvre et/ou fait appel aux
membres des Forces de Sarajevo pour concevoir tteng® ceuvre une stratégie militaire
combinant tirs isolés et bombardements pour tuetjlen, blesser et terroriser la population
civile de Sarajevo. Les tirs isolés et les bombawelgs ont fait des milliers de victimes civiles
des deux sexes et de tous ages, y compris degepfales personnes agées.

80. La campagne de tirs isolés et de bombarders&sistraduite par des attaques dirigées
directement contre la population civile ou des Isivle participant pas directement aux
hostilités. Il s’'agissait notamment d’attaques $edminées et d’attaques excessives,
autrement dit disproportionnées par rapport a hégage militaire concret et direct attendu.

81. Les civils ont été la cible de tirs isolés etlmbardements de la part des Forces de
Sarajevo alors qu’ils vaquaient a leurs occupatiguastidiennes. Certains ont été blessés et
d’autres tués dans leurs maisons. La pénurie dedjalectricité et d’eau courante obligeait
les gens a quitter leurs foyers, mettant ainsi léeren péril. Les civils de Sarajevo, vivant
dans la menace constante d'étre blessés ou tuespoffiert de traumatismes et de troubles

psychologiques graves.

82. Des exemples précis de tirs isolés et de bateb@nts s’inscrivant dans le cadre de
cette campagne sont exposésaaiexe Fet a 'annexe Grespectivement.

Radovan KARADZI C est pénalement responsable des crimes ci-apreés :

Chef 9: Actes de violence dont le but principal était dpar@re la terreur parmi la
population civile VIOLATION DES LOIS OU COUTUMES DE LA GUERRE punissable
au titre des articles 3, 7 1) et 7 3) du Statut ;
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Chef 10: Attaques illégales contre des civilsylIOLATION DES LOIS ET
COUTUMES DE LA GUERRE punissable au titre des articles 3, 7 1) et 7u3pthtut.

CHEF 11
PRISE D'OTAGES

83. Radovan KARADZIC a commis de concert avec dautres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé le cauome constitue la prise en otages
d’observateurs militaires et de membres des fadeesaintien de la paix de I'ONU. En outre,
Radovan KARADZI € savait ou avait des raisons de savoir que sesdoioés s’apprétaient

a les prendre en otages ou l'avaient fait, et & pas pris les mesures nécessaires et

raisonnables pour les en empécher ou les en punir.

84. Comme il est dit aux paragraphes 25 arREjovan KARADZIC a participé a une

entreprise criminelle commune visant a prendre pesonnes en otages afin d’obliger
'OTAN a renoncer aux frappes aériennes contrecieles militaires serbes de Bosnie. Les
participants a I'entreprise criminelle commune ageaient l'intention de prendre des

personnes en otages afin d’obliger 'TOTAN a renorcees frappes aériennes.

85. En réponse aux bombardements a Sarajevo etddarnses secteurs de BiH, les forces
de 'OTAN ont lancé les 25 et 26 mai 1995 des femppériennes contre des cibles militaires

serbes de Bosnie en BiH.

86. Entre le 26 mai 1995 environ et le 19 juin 1,985 forces serbes de Bosnie ont pris en
otages plus de deux cents observateurs militaireeembres des forces de maintien de la paix
de I'ONU en divers endroits, notamment Pale, Sacgj@anja Luka et Gorazde, et les ont
détenus en divers endroits en RS, dont certairseptént un intérét militaire ou stratégique,
afin de les protéger contre de nouvelles frappeerages de 'OTAN et d’empécher la
poursuite desdites frappes. Des tiers, y compsgscdenmandants de 'OTAN et des forces de
I'ONU, ont été menaceés de voir les détenus ble$sés,ou maintenus en détention si TOTAN
poursuivait ses frappes aériennes contre des abiigaires des Serbes de Bosnie. Certains

détenus ont subi des sévices ou ont été de totreermaniere maltraités pendant leur captivité.
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87. Durant et aprés les négociations menées aseatirlgeants serbes et serbes de Bosnie,
dont Radovan KARADZIC, les détenus ont été relachés par étapes ent® d¢ le
19 juin 1995.

Radovan KARADZI C est pénalement responsable du crime ci-apres :

Chef 11: Prise d'otages,VIOLATION DES LOIS ET COUTUMES DE LA
GUERRE reconnue par larticle 3 1) b) commun aux Conwargi de Geneve de 1949 et

punissable au titre des articles 3, 7 1) et 7 3p@ut.
ALLEGATIONS GENERALES

88. Tous les actes et omissions qualifiées de criooedre I'lhumanité, hormis ceux qui

participaient de la campagne de tirs isolés et dendardements menée a Sarajevo,
s'inscrivaient dans le cadre d’'une attague gérsfraliou systématique dirigée contre les
populations civiles musulmane et croate de BosmieBed. Tous les actes et omissions
qualifiés de crimes contre 'humanité qui partiogrd de la campagne de tirs isolés et de
bombardements menée a Sarajevo s’inscrivaient ldanadre d’'une attaque généralisée ou

systématique dirigée contre la population civileSdeajevo.

89. Durant toute la période couverte par le préaetg d’accusation, la BiH était le théatre

d’'un conflit armé.

90. S’agissant de tous les crimes qualifies deatimhs de l'article 3 commun aux
Conventions de Genéve de 1949, les victimes étalest personnes ne participant pas

directement aux hostilités.

91. Radovan KARADZIC était tenu de respecter les lois et coutumes w@ufisk
conduite des conflits armés, y compris les Conwastde Geneve de 1949 et leurs Protocoles

additionnels.

Le Procureur

/signé
Serge Brammertz

[Sceau du Bureau du Procureur]
Le 27 février 2009
La Haye (Pays-Bas)
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MUNICIPALITE FAITS DATE
1. Bijeljina 1.1 Meurtre d’au moins 48 civils daasville. | Les £ et 2 avril 1992
2. Bosanski Novi | 2.1 Meurtre d’environ 3 hommegant de Le 9 juin 1992 ou verg

Blagaj Japra.

cette date

3. Bratunac

3.1 Meurtre d’au moins 12 personnes tan
village de Hrana.

Entre le 3 et le 9 mai
1992

3.2 Meurtre d’au moins 65 hommes dans le
village de Glogova.

Le 9 mai 1992 ou vers
cette date

4. Breko

4.1 Meurtre d’au moins 10 hommes a I'hétel
Posavina.

Le 4 mai 1992 ou verqg
cette date

4.2 Meurtre d’au moins 6 personnes dans le
village de Mujkéi.

Le 7 mai 1992 ou verqg
cette date

4.3 Meurtre d’'un certain nombre d’hommes

dans le secteur Stari Grad et dans les enviransette date

du SJB.

Le 7 mai 1992 ou vers

5.1 Meurtre d’au moins 9 hommes dans un
entrepot militaire a Pilipovi.

Le 26 avril 1992 ou
vers cette date

5.2 Meurtre d’un certain nombre de civils du
village de Jele

Entre le £ et le 5 mai
1992

5.3 Meurtre d’au moins 27 personnes dans |
quartierCohodor Mahala de la ville.

2 Mi-juin 1992

5.4 Meurtre d’'un certain nombre de personn
réfugiées dans les bois prés de MjeSaja/Tro3

ePebut juillet 1992
anj.

6. llijas

6.1 Meurtre d’au moins 20 personnes diage
de LjeSevo.

Les 4 et 5 juin 1992

7. Klju¢

7.1 Meurtre d’'un certain nombre de personn
a Pudin Han.

pde 28 mai 1992 ou
vers cette date

7.2 Meurtre d’au moins 38 personnes dans |
village de Prhovo et sur la route dePe

ele 1% juin 1992 ou
vers cette date

7.3 Meurtre d’au moins 144 personnes a
Biljani.

Le 10 juillet 1992 ou
vers cette date

8. Kotor Varos

8.1 Meurtre d’'un certain nombre dttroes
dans la zone d’habitation de Kotor, ainsi que
sur la route menant de Kotor au centre médi
de Kotor Varos et devant ce centre.

Le 25 juin 1992 ou
vers cette date
cal

8.2 Meurtre d’'un certain nombre d’hommes 4
Dabovci.

h Mi-ao(t 1992

8.3 Meurtre d’au moins 8 personnes a la

Mi-ao(t 1992

mosquée de Handi.
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MUNICIPALITE FAITS DATE
8.4 Meurtre d’'un certain nombre d’hommes & Le 3 novembre 1992
I'école de Grabovica et alentour. ou vers cette date
9. Novi Grad 9.1 Meurtre d’au moins 15 hommes aagstu | Le 29 mai 1992 ou
apres avoir fui le village d’Ahatogi vers cette date
10. Prijedor 10.1 Meurtre d’'un certain nombre despenes| Entre le 24 mai et
a Kozarac et dans les environs. juin 1992
10.2 Meurtre d’un certain nombre de personné&sntre le 23 mai et le
dans la région de Hambarine et de Ljubija. | 1*juillet 1992
10.3 Meurtre d’'un certain nombre de personpés 26 mai 1992 ou
a Kamgtani. vers cette date
10.4 Meurtre d’un certain nombre d’hommesg Le 14 juin 1992 ou
dans le village de Jaski vers cette date
10.5 Meurtre d’un certain nombre de personp&sntre le £ et le
dans les villages de la région de Brdo. 23 juillet 1992
10.6 Meurtre d’'un certain nombre d’hommesg Le 20 juillet 1992 ou
dans le village de B&&ni et dans les hameaux vers cette date
environnants de Hegj Mrkalji, Ravine,
Duratovisi, Kadici, Lagi¢i et Cemernica.
10.7 Meurtre d’'un certain nombre d’hommesg Le 25 juillet 1992 ou
dans la mine de fer de Ljubija (« Kipe »). vers cette date
10.8 Meurtre d’'un certain nombre d’hommesg Le 25 juillet 1992 ou
au stade de football de Ljubija et dans les | vers cette date
environs.
10.9 Meurtre d’au moins 68 personnes dans|l&ntre le 23 et le
village de BriSevo. 26 juillet 1992
11. Rogatica 11.1 Meurtre d’au moins 24 hommes @sen| Aprés mai 1992

du village de Duljevac et utilisés comme
boucliers humains.

12. Sanski Most

12.1 Meurtre d’environ 28 hommeseen
Begici et le pont de Vrhpolje.

Le 31 mai 1992 ou
vers cette date

12.2 Meurtre d’un certain nombre de person
dans le village de Hrustovo.

née 31 mai 1992 ou
vers cette date

12.3 Meurtre d’environ 18 hommes venant d
Kenjari dans le hameau de Blazavi

eLe 27 juin 1992 ou
vers cette date

12.4 Meurtre d’un certain nombre de person
venant du hameau de Budin dépendant du
village de Lukavice.

nee 1° aodt 1992 ou
vers cette date

12.5 Meurtre d’environ 7 hommes pres du
village de Skrljevita.

Le 2 novembre 1992
ou vers cette date

13. Sokolac 13.1 Meurtre d’au moins 40 hommes &ans | Le 22 septembre 1992
village de Novoseoci. ou vers cette date
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MUNICIPALITE FAITS DATE
14. Visegrad 14.1 Meurtre d’environ 70 civils ddas 14 juin 1992
maison d’Adem Omeragji rue Pionirska.

14.2 Meurtre d’environ 48 civils, aprées leur | 15 juin 1992

expulsion de ViSegrad, dans un endroit appe
Paklenik, prés du village de Kaliménidans la
municipalité de Sokolac.

é

14.3 Meurtre d’'un certain nombre de civils sl
les ponts de la Drina.

IEntre mai et juin 1992

15. Vlasenica

15.1 Meurtre d’au moins 20 hommes tiin
village de Drum.

Le 2 juin 1992 ou verg
cette date

15.2 Meurtre d’au moins 60 personnes dans
village de Zaklopéa.

|&6 mai 1992

L4

16. Zvornik 16.1 Meurtre d’au moins 15 personnassda | Les 9 et 10 avril 1992
ville de Zvornik.
16.2 Meurtre d’environ 36 personnes a RaSidhes 28 et 29 avril 199}
Han.
16.3 Meurtre d’environ 190 hommes a Entrele 5 etle
I'abattoir de Gero. 8 juin 1992
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MUNICIPALITE

FAITS

DATE

1. Banja Luka

1.1 Meurtre, devant le camp de Mam)ja
d’au moins 6 hommes qui avaient été
ameneés la de I'école primaire Hasan Kiki
de Sanski Most.

Le 3 juin 1992 ou vers
cette date

1.2 Mort par suffocation d’un certain
nombre de prisonniers pendant leur transj
en camion du centre de détention de
Betonirka a Sanski Most jusqu’au camp d
Manjata.

7 juillet 1992
bort

117

1.3 Meurtre d’un certain nombre d’homms
devant le camp de Marga a leur arrivée du
camp d’Omarska.

d.e 6 aolt 1992 ou
vers cette date

1.4 Meurtre d’au moins 10 hommes dans
camp de Manjéa.

eentre le £'juin et le
18 décembre 1992

2. Bijeljina 2.1 Meurtre d’au moins 6 hommes dans || De juin 1992 a
camp de Batkovi juin 1995

3. 3.1 Supprimé par suite de la décision de la
Chambre de premiére instance du
16 février 2009 relative a la demande de
modification du Premier Acte d’accusation
présentée par I’Accusation.

4. Bratunac 4.1 Meurtre d’'une cinquantaine de Entre le 10 et le
personnes détenues a I'école Vuk Karadzj 16 mai 1992
de Bratunac.

5. Bréko 5.1 Meurtre d’'un certain nombre d’homme<£Entre le 8 mai et le
dans le camp de Luka. 6 juin 1992
5.2 Meurtre d’un certain nombre d’hommadg.e 5 mai 1992 ou vers
au Centre sportif Partisan adko. cette date
5.3 Meurtre d’un certain nombre d’hommasLes 5 et 6 mai 1992
enlevés dans les locaux de la société de | ou vers ces dates
transport en commun Laser.
5.4 Meurtre d’'une douzaine d’hommes dankes 7 et 8 mai 1992
les locaux du SJB de &o et dans les ou vers ces dates
environs.

6. Cajnice 6.1 Meurtre d’au moins 30 hommes détenuse 18 mai 1992 ou

dans le conteneur adjacent au pavillon de
chasse de Mostina.

vers cette date

7. Donji Vakuf

7.1 Déceés d’un certain nombre d’hoema
l'usine de Vrbas Promet ou apres avoir éfg

Entre juin et aolt
51992

enlevés.
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MUNICIPALITE FAITS DATE

7.2 Déces d’'un certain nombre d’hommes duin et juillet 1992
I'entrep6t de la TO.

8. Faa 8.1 Meurtre de plus de 200 personnes Entre juin et
détenues au KP Dom dedo décembre 1992

9. Kalinovik 9.1 Meurtre d’au moins 20 hommes Le 5 aolt 1992 ou
emmenés de I'entrepdt de munitions de | vers cette date
Jalasako Polje a Kalinovik et tués dans urle
étable a Ratine dans la municipalité déd:q

10. Klju¢ 10.1 Meurtre d’au moins 77 hommes dans Le 1*' juin 1992 ou

une école de Velagi

vers cette date

11. Kotor Varos

11.1 Déces d’'un certain nombre dihwes
qui avaient été roués de coups dans les
locaux de la prison.

Entre juin et
septembre 1992

12. Novi Grad

12.1 Meurtre d’un certain nombre
d’hommes venant des réservoirs pres de
caserne de Rajlovac.

Entre le ' et le
al4 juin 1992

12.2 Meurtre d’au moins 47 hommes
amenés du camp de Rajlovac prés de
Srednje dans la municipalité d’llijas.

Le 14 juin 1992 ou
vers cette date

13. Novo Sarajevo

13.1 Meurtre d’au moins 2 détehukP
Dom de Butmir (Kula).

Le 7 avril 1992 ou
vers cette date

13.2 Supprimé par suite de la décision de
Chambre de premiére instance du

16 février 2009 relative a la demande de
modification du Premier Acte d’accusation
présentée par I’Accusation.

la

13.3 Meurtre de 3 détenus alors qu'ils

exécutaient des travaux forcés au KP Dom24 novembre 1992

Butmir (Kula).

Entre le 23 juillet et e

14. Pale 14.1 Déces d'un certain nombre d’hommiegduin et juillet 1992
qui avaient été roués de coups dans les
locaux de I'ancien centre culturel de Pale
(également appelé gymnase).

15. Prijedor 15.1 Meurtre d’environ 150 personnemd | Les 24 et 25 juillet

la « piece 3 » du camp de Keraterm.

1992 ou vers ces dats

15.2 Meurtre, au camp d’Omarska et en
divers lieux, d’'un certain nombre de
personnes qui avaient été enlevées du ca

Entre le 27 mai et le
21 ao(it 1992
mp.

15.3 Meurtre d’'un certain nombre

d’hommes et de femmes enlevés du camp vers cette date

d’Omarska dans le secteur dit de Hrastov
Glavica.

Le 5 aolt 1992 ou

A
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MUNICIPALITE FAITS DATE

15.4 Exécution au camp d’Omarska de pluge 20 juillet 1992 ou
de 150 hommes venant de la région de | vers cette date

« Brdo ».
15.5 Meurtre, au camp de Trnopolje et en| Entre le 28 mai et
divers lieux, d'un certain nombre de octobre 1992

personnes qui avaient été enlevées du camp.

15.6 Meurtre d’environ 200 hommes du | Le 21 ao(t 1992 ou

camp de Trnopolje sur le mont Viasi vers cette date
Skender Vakuf.

16. Rogatica 16.1 Meurtre d’un certain nombre Entre juin et
d’hommes enlevés a I'école primaire Veljkaseptembre 1992
Vlahovic.
16.2 Meurtre d’au moins 27 hommes 15 ao(t 1992
amenes des centres de détention de
Rasadnik.

17. Sanski Most 17.1 Meurtre d’environ 17 hommese@es | Le 22 juin 1992 ou

du camp de Betonirka a Kriva Cesta, pres| diers cette date
cimetiére des Partisans.

18. Vlasenica 18.1 Meurtre d’environ 9 hommes arsen¢ Entre juin et aolt
du camp de SusSica. 1992
18.2 Meurtre d’au plus 140 détenus au canyye 30 septembre 199p
de Susica. ou vers cette date
18.3 Meurtre d’'un homme dans les locaux Le 22 mai 1992 ou
du SJB de Vlasenica. vers cette date
18.4 Meurtre d’au moins 29 hommes Mai et juin 1992
ameneés du batiment de la défense
civile/prison situé a proximité du SUP, sur|le
bord de la route prés du village de Nova
Kasaba.

19. Vogosga 19.1 Meurtre d’un certain nombre de Entre le 30 mai et
détenus emmenés de la maison de Planjq décembre 1992
Svrake pour aller exécuter des travaux
forcés et servir de boucliers humains.

20. Zvornik 20.1 Meurtre d’environ 88 hommes adlkec| Le 30 mai 1992 ou
de Drinja&a. vers cette date
20.2 Meurtre d’un certain nombre Entre le 10 et le
d’hommes au Dom Kulture deelopek. 28 juin 1992
20.3 Meurtre d’environ 160 hommes a Entre le £ et le 5 juin
I'école technique de Karaka,j. 1992
20.4 Meurtre d'un homme a la ferme Avril ou mai 1992
Ekonomija.
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Centres de détention
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MUNICIPALITE

NOM ET/OU EMPLACEMENT

DATE

1. Banja Luka

1.1 Batiment du CSB de Banja Luka

ré&ptin et décembre 1992
au moins

1.2 Camp de Mana

Entre le 21 avril et le
18 décembre 1992

1.3 Mali Logor

Entre juin 1992 et juin 1995
au moins

1.4 Prison de Banja Luka (Tunjice)

Entre juilletaefin
octobre 1992 au moins

2. Bijeljina

2.1 Camp de Batkavi

Entre le f'juin 1992 et le
31 décembre 1995 au moin$

3. Bosanska Krupa

3.1 Ecole primaire PetatiKo

Entre mai et juillet 1992

3.2 Ecole de Jasenica

Avril et mai 1992

4. Bosanski Novi

4.1 Stade de football de Mlakve

tr&mai et juillet 1992 au
moins

4.2 Caserne des pompiers de Bosans
Novi

kiTout au long du conflit

4.3 Poste de police de Bosanski Novi

Entre le &venle
23 juillet 1992 au moins

4.4 Poste de police de Bosanska
Kostajnica

Entre le 17 mai et le
23 juillet 1992 au moins

5. Bosanski 5.1 Camp forestier de Kozila Juillet et aolt 1982rins
Petrovac
6. Bratunac 6.1 Stade de football de Bratunac 1718902
6.2 Ecole Vuk Karadzi Entre le £ mai et le
31 décembre 1992 au moins
7. Breko 7.1 Locaux du SJB de &wo Du 7 mai a la mi-juillet 1992
au moins
7.2 Camp de Luka Du 7 mai a la mi-juillet 1992
au moins
7.3 Batiment de la société de transpoiftDu 7 mai a la mi-juillet 1992
en commun Laser au moins
7.4 Centre sportif Partisan decBo Du 7 mai a la mi-juillet 1992
au moins
7.5 Mosquée en bois (Kolobara) Mai 1992
8. Cajnice 8.1 Conteneur adjacent au pavillon de Entre la mi-avril et mai 1992

Mostina

au moins

9. Donji Vakuf

9.1 Locaux du SJB de Donji Vakuf

Enmte 27 mai et la mi-

septembre 1992
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MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE
9.2 Entrep6t de la TO Entre la mi-juin et la mi-
septembre 1992
9.3 Entrepst de Vrbas Promet Entre mai et la mi-

septembre 1992

9.4 « Maison » en face du batiment dy Entre mai et la mi-septembr

D

SJB de Donji Vakuf 1992 au moins
10. F@a 10.1 KP Dom de ka Du 18 avril au 31 décembre
1992 au moins
10.2 Maison de Karaman a Miljevina Entre aoUtatbbre 1992 au
moins
10.3 Motel de Bukovina Courant 1992
10.4 Baraquements d’ouvriers & Buk | Juin 1992
Bijela
10.5 Centre Partizan Courant 1992
10.6 Entrepots militaires de la TO a | Entrele 14 et le
Livade 17 avril 1992
10.7 Srednja Skola (Lycée dedad Courant 1992
11. Hadzti 11.1 Garage du batiment de I'assemb|é& partir du 20 mai
municipale de Hadzi
11.2 Centre culturel et sportif de Du 25 mai au moins a
HadZzki septembre 1992
12. llidza 12.1 Ancien centre médical Du 13 mai al20 novembre
1992
12.2 Ecole de graphisme Du 15 mai au 11 novembre
1992
13. llijas 13.1 Locaux du SJB de llijas Juin et juilet 1992 au moins
13.2 Gare ferroviaire de Podlugovi Juin 1992 ainsio
13.3 Ecole primaire d’llijas (école Début juin 1992 au moins
Gornja Biaa)
14. Kalinovik 14.1 Ecole primaire de Kalinovik (éeo| A partir du 25 juin 1992

Miladin Radojevt)

14.2 Entrep6t de munitions a Jekd&a | Du 6 juillet au 5 ao(t 1992

Polje
15. Klju¢ 15.1 Locaux du SJB de Kiu Entre mai et ao(t 1992 au
moins
15.2 Ecole primaire Nikola M#i¢ Entre le £ mai et
juillet 1992 au moins
15.3 Ecole Velagi Les 30 mai et % juin 1992
au moins
16. Kotor Varos 16.1 Locaux du SJB de Kotor VaroS | ntr&juin et septembre 1992
au moins
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MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE
16.2 Prison de Kotor Varo$ Entre juin et déceni9@?
au moins
16.3 Scierie de Kotor Varos Entre la fin juin efin1992
au moins
16.4 Ecole primaire de Kotor Varo3 Entre juilletaefin
septembre 1992
17. Novi Grad 17.1 Citernes prés de la caserne Juin 1992

militaire de Rajlovac

18. Novo Sarajevo

18.1 Caserne de Slavida Vajier &
Lukavica

Du 22 juin & septembre

18.2 KP Dom de Butmir (prison de
Kula)

De mai a octobre 1992

19. Pale 19.1 Locaux du SJB de Pale Entre mai(egtl®892 au
moins
19.2 Ancien centre culturel/Dom Entre mai et aolt 1992 au
Culture de Pale (également appelé | moins
gymnase)
20. Prijedor 20.1 Locaux du SJB de Prijedor Erdr24 mai et
septembre 1992
20.2 Camp d’'Omarska Entre le 15 mai et le 21 ao(f
1992
20.3 Camp de Keraterm Entre le 15 mai et le 6 aolt
1992
20.4 Camp de Trnopolje Entre le 15 mai et le
30 septembre 1992
20.5 Dom de MiSka Glava Entre le 21 et le 254l
1992
20.6 Stade de football de Ljubija Le 25 juilletwars cette
date
20.7 Caserne de Prijedor Mai et juin 1992 au moins
21. Rogatica 21.1 Ecole secondaire Veljko Vlatioi Entre le " mai et le 31 ao(t

1992 au moins

21.2 Garage de Novica Andri

Le 14 ao(t 1992 ou vers cette
date

21.3 Rasadnik

D’ao(t 1992 a octobre 1994
au moins

22. Sanski Most

22.1 Locaux et prison du SJB delS8a

Most

hEntre le 26 mai et ao(t 1992

22.2 Garage de l'usine Betonirka

Entre le 27 ne & juillet
1992 au moins

22.3 Salle de sport de I'école Hasan
Kiki ¢

Entre mai et juillet 1992 au
moins
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MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE

22.4 Centre Krings Entre mai et juillet 1992 al

moins

22.5 Installations militaires de Magari¢ga Maiw@hj1992 au moins
23. Sokolac 23.1 Ancienne école primaire de D’octobre 1992 a mars 1993

Cavarine au moins

23.2 Ecole primaire Slavida Vajn€ica | De juillet & octobre 1992
24. ViSegrad 24.1 Vilina Vlas Entre avril et julll®392 au

moins

24.2 Ecole primaire Hasan Valetovac

Mai et jui®289u moins

24.3 Locaux du SJB de Visegrad

Mai et juin 1992rains

25. Vlasenica

25.1 Locaux du SJB de Vlasenica

Enaeet juillet 1992 au
moins

25.2 Prison de Vlasenica

Juin et juillet 1992 au oins

25.3 Camp de SuSica

Entre mai et le 30 septen
1992 au moins

bre

25.4 Locaux de la défense civile/priso
prés du SUP

nMai 1992

26. Vogosa 26.1 Maison de Planjo (Planjinagda) a | Entre ao(t et décembre 199
Svrake au moins
26.2 Locaux du SJB de Vogas Entre mai et juillet 1992 au
moins
26.3 « Bunker » de Vogés Entre mai et juillet 1992 au
moins
27. Zvornik 27.1 Centre culturel d&lopek Mai et juin 1992 au moins

27.2 Ecole technique de Karakaj

Mai et juin 19@2reins

27.3 Usine Alhos

Le 9 avril 1992 ou vers cette
date

27.4 Entreprise Novi Izvor (également
appelée Ciglana)

Entre le 29 mai et le
30 juillet 1992 au moins

27.5 Batiment de Drinfa (centre
culturel)

Mai et juin 1992 au moins

27.6 Ferme Ekonomija

Entre avril et décembre 1¢

D92

27.7 Usine Standard

Entre avril et la fin juin 199

au moins
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Destruction de monuments culturels et de lieux ddte

MUNICIPALITE

NOM ET/OU EMPLACEMENT

DATE

1. Banja Luka

Monastére franciscain de Retrac

Le 9 avril 1992 ou
vers cette date

2. Bijeljina

Mosquée d’Atmaic¢i, mosquée de Janjari,
mosquée de Srednja Trnova

Eté 1992

3. Bosanska Krupa

Mosquée de la ville et trois mésq de
Bosanska Otoka

Entre avril et
novembre 1992 au
moins

4. Bosanski Novi

Mosquée de Stara Sizhet mosquée de

Entre mars et

Suh&a, mosquée de Blagaj Japra, mosquéaguin 1992 au moins

de Prekosanje, Urije et Gornji Agi vieille

mosquée en bois de Blagaj Rijeka, mosquée de

la ville (Gradska Dzamija) et mosquée
Vidorije

5. Bosanski Petrovac

Deux mosquées de la villegoées Bijel,

Entre juillet et

mosquée de Rasinovac, mosquée de Srednjiseptembre 1992 au

BiS¢ani, mosquée de Donji Bi&ni

moins

6. Bratunac Mosquée de la ville, mosquée de Glogova| Avril et mai 1992 au
école coranique de Glogova, archives moins
islamiques de Bratunac

7. Breko Mosquée de Bijelanosquée de Sava, vieille | Entre mai et
mosquée de Hadzi PaSa, mosquée de septembre 1992 au
DizdaruSa, mosquée de Rijeka, mosquée | moins
d’Omerbegova, mosquée de Palanka, église de
Brcko, église de Dubrave, église de Gorica,
église de Poljaci

8. Cajnice Mosquée Mir Muhamed de la ville Juin 1992

9. Donji Vakuf Mosquée Mehmedelebi-Duzica, mosquée | Entre mai et
Bas-DZamija, mosquée de Koréinmosquée | septembre 1992 au
de Torlakovac, mosquéee de Jeméntesdzid| moins
de Sokolina, mosquée de Seherdzik, trois
mosquées de Prusak

10. Faa Mosquée Aladza, mosquée de Jele Entre avril et

aodt 1992 au moins

11. llijas Mosquée de la ville, vieille mosquéelgas, Entre mai et
mekteb de Bita, mosquée de Miga, église | septembre 1992 au
de Taragin Do moins

12. Kalinovik Mosquée d’Ulog, mosquée de Hotovlje, Apreés juillet 1992

mosquée Jesalica, mosquée de Kutina
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13. Klju¢ Mosquée de la ville, mosquée de Biljani — | Entre mai et
Dzaferagti, mosquée de Pudin Han, mosquéaot 1992 au moins
de Velagti, mosquée de Donji Budelj,
mosquée de Huréi mosquée de Krasulje,
mosquée de Sanica, mosquée dewiéi,
église catholique de la ville

14. Kotor Varos Mosquée d’Hanifi mosquée de Vrbanjci, | Entre juin et
église catholigue romaine de la ville, mosqugdécembre 1992 au
de Hrvargani, vieille mosquée de V&i, moins

nouvelle mosquée de Yi€i, mosquée de
Vrani¢, mosquée de Ravne, mosquée de Danji
Varo§, mosquée de Hadrovci

15. Novi Grad Mosquée d’Ahatadi Le 4 juin 1992 ou
vers cette date
16. Pale Trois mosquées a &xraPodvitez, et Bogogii | Entre juillet et
septembre 1992
17. Prijedor Mosquée dg KozaruSa, mosquée de &eai, | Entre mai et
mosquee d€arakovo, vieille mosquée de | décembre 1992 au
Hambarine, mosquéearsijska (Prijedor), moins

mosquée de Zagrad (Prijedor), mosquée de
BiS¢ani, mosquée de Gornja/Donja Puharsk
mosqueée de Rizvanay¥j mosquée de
Brezikani, mosquée d’Alisi, mosquée de
Zecovi, mosquée déejreci, mosquée de
Gomijenica, mosquée de Kevljani, mosquée|de
Kamic¢ani, mosquée de Kozarac — Mutnik,
église catholique de la ville, église de Brisejo

R

18. Rogatica _Mosquée Arnaudija de la ville, mosquée | Entre juin et
Carsija de la ville, trois mosquées de décembre 1992 au
Vragolovi moins

19. Sanski Most Mosquée de la ville, mosquée deijedfe, Entre mai et

mosquée de Hrustovo-Kukavice, mosquée delécembre 1992 au
Hrustovo-Keranovi, mosquée de Vrhpolje, | moins

mosquée de Sehovci, mosquée de Trnova,
mosquée de Stari Majdan (Palanka), mosquée
de Stari Majdan (UtriSka), mosquée de DzZevar,
mosquée de Husimovci, mosquée de Donji
Kamengrad, mosquée de Skucani Vakuf,
mosquée de Lukavice, mosquée de Tomina,,
mosquée d€aplje, église catholique de la
ville

20. Sokolac Mosquée de KruSevci, mosquée de Knezirja@dodlt et
mosquée de Kaljina, mosquée de Novoseodgiseptembre 1992 au
mosquée de Kostica moins
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21. Vogosga Mosquée d’Ugorsko, mosquée de Karauka- Entre avril et
Donja Vogosga, église de Semizovac septembre 1992 au
moins
22. Zvornik Au moins 28 mosquées dont : mosquée de| Entre avril et
buli¢i, mosquée de Kula Grad, mosquée de| novembre 1992 au
Kozluk, mosquée de Digj mosquée de moins
Snagovo, mosquée de Novo Selo, mosquée de
Skadi¢, mosquée de Svrake, mosquée de
Drinjaca, mosquée de Glumina, mosquée de
Donja Kamenica, mosquée de Gornja
Kamenica, mosquée de Klisa, mosquée de
Kovacevi¢i, mosquée de Rijeka, mosquée de
Selimovii
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Meurtres a Srebrenica
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LIEU

FAITS

DATE

Partie 1 : meurtres
organisés

1. Riviere Jadar

1.1 Meurtre d’environ 15 hommes
musulmans de Bosnie dans un lieu isolé S
les rives de la Jadar.

13 juillet 1995, vers
utl heures

2. Vallée de la Cerska

2.1 Meurtre et inhumatidmssguente
d’environ 150 hommes musulmans de
Bosnie dans un lieu situé le long d’une pig
de la vallée de la Cerska a
approximativement trois (3) kilométres de
Konjevi¢ Polje.

13 juillet 1995 en
début d’aprés-midi
te

3. Entrep0t de Kravica

3.1 Meurtre d’environ 1 0@dnmes
musulmans de Bosnie dans un vaste entrg
du village de Kravica. Le 14 juillet 1995, le
cadavres ont été transportés pour étre
enterrés dans deux grandes fosses
communes situées dans les villages voisit
de Glogova et Ravnice.

13 juillet 1995
Jololi
S

1S

4. Prairie de Sandii

4.1 Meurtre d’environ 15 prisonniers
musulmans de Bosnie détenus a Saradi
exécutés sommairement dans un lieu a
proximité de Sandi.

13 juillet 1995 apréq
la tombée de la nuit

5. Ecole de Luke, prés
de Tiga

5.1 Meurtre d’environ 25 hommes
musulmans de Bosnie détenus a I'école d
Luke et exécutés sommairement dans un
isolé non loin de la.

Versle 13 oule
e14 juillet
pré

6. Orahovac (école et
champ a proximité)

6.1 Meurtre de 2 prisonniers musulmans ¢
Bosnie détenus a I'école d’Orahovac. Les
prisonniers ont été emmenés et

sommairement exécutés d’'un coup de fus

de 14 juillet 1995
ou vers cette date

6.2 Meurtre d’environ 1 000 hommes
musulmans de Bosnie détenus a I'école
d’Orahovac, a qui on a bandé les yeux et
gu’on a transportés par camion dans un
champ situé non loin de la et exécutés
sommairement. Les cadavres ont éte jetéy
dans des fosses communes situées sur l¢g
de I'exécution les 14 et 15 juillet 1995.

14 juillet 1995, des
le début de
I'apres-midi

~

D

lieu

7. Petkovci (école et
barrage)

7.1 Meurtre a I'école de Petkovci d’'une
partie des quelque 1 000 hommes
musulmans de Bosnie qui y étaient détent

Le 14 juillet 1995
ou vers cette date
IS.
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FAITS
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7.2 Meurtre des hommes appartenant au
groupe des quelgue 1 000 hommes

De la soirée du
14 juillet 1995
musulmans de Bosnie détenus a I'école dgjusque dans la

Petkovci et encore en vie. Les hommes ontmatinée du

été exécutés sommairement dans un lieu
situé en aval du barrage pres de Petkovci
Tandis que les exécutions se poursuivaient

le 15 juillet, les victimes étaient inhumées|au

moyen d’excavatrices et d’autres engins
lourds.

15 juillet 1995, ou
vers ces dates

8. Ecole de Reevi¢ et
Kozluk

8.1 Meurtre, a I'école de Revi¢, d'une
partie des quelque 1 000 hommes

Les 14 et 15 juillet
1995 ou vers ces
musulmans de Bosnie qui y étaient détenyslates

8.2 Meurtre des hommes appartenant au
groupe des quelque 1 000 hommes

musulmans de Bosnie détenus a I'école dg
Rocevi¢ et encore en vie. Les hommes ont

été sommairement exécutés sur les rives fde
la Drina pres de Kozluk, puis jetés dans uhe

fosse commune non loin de la.

15 juillet 1995

9. Ecole de Kula et
ferme militaire de
Branjevo

9.1 Meurtre, a I'école de Kula, prés de
Pilica, d'une partie des quelque

étaient détenus.

Les 14 et 15 juillet
1995 ou vers ces
1 200 hommes musulmans de Bosnie qui|ydates

9.2 Meurtre des hommes appartenant au
groupe des quelque 1 200 hommes
musulmans de Bosnie détenus a I'école deg
Kula et encore en vie. Des centaines
d’hommes ont ainsi été transportés en
autocar a la ferme militaire de Branjevo et
sommairement exécutés, avant d’étre jetés
dans une fosse commune non loin de la.

16 juillet 1995

10. Centre culturel de
Pilica

10.1 Meurtre d’environ 500 hommes

dans une fosse commune située a la ferme
militaire de Branjevo.

16 juillet 1995
musulmans de Bosnie dans le centre cultyrel
de Pilica. Les victimes ont ensuite été jetées

11. Snagovo

11.1 Meurtre de 6 hommes musulmans gée 22 juillet 1995
ou vers cette date

Bosnie capturés aprés avoir été séparés
d’'une colonne d’hommes fuyant I'enclave
de Srebrenica, puis exécutés dans les boi
prés de la ville de Snagovo.

[2)
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12. BiSina 12.1 Meurtre de plus de 30 hommes 23 juillet 1995
musulmans de Bosnie, dont certains avaient
éte détenus dans la prison de Susica, a
BiSina, dans la municipalité de Sekavi
13. Trnovo 13.1 Meurtre de 6 hommes et garcons Fin juillet ou début

musulmans de Bosnie de Srebrenica, a
proximité de la ville.

ao(t 1995

Partie 2 : meurtres
opportunistes

14. Potaari

14.1 Meurtre de 9 hommes musulmans dg¢ Le 12 juillet 1995
Bosnie prés de la base des Nations Unieg, el vers cette date

long de la route principale du c6té de Bud

ak.

14.2 Meurtre d’'un homme musulman de
Bosnie derriére un batiment pres de la
« maison blanche ».

Le 13 juillet 1995
ou vers cette date

15. Ville de Bratunac

15.1 Meurtre d’au moins 5@nnees
musulmans de Bosnie dans I'école primai
Vuk Karadz¢ et alentour.

12 juillet 1995,
redepuis 22 heures
environ, jusqu’au
matin du 15 juillet
1995

15.2 Meurtre de 2 hommes musulmans de 13 juillet 1995, vers

Bosnie que I'on a fait descendre d’un

21h 30

camion a Bratunac pour les conduire dansg un

garage proche ou ils ont été sommaireme
exécutes.

nt

15.3 Meurtre d’'un homme musulman de
Bosnie handicapé mental que I'on a fait

descendre d’un autocar garé devant I'école

primaire Vuk Karad4i, a Bratunac, et qui a
été exécuté sommairement.

13 juillet 1995 dans
la soirée

Affaire n° IT-95-5/18-PT

16

27 février 2009




Annexe F

Tirs isolés a Sarajevo
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FAITS

DATE

1. Anisa PITA, une fillette de 3 ans, a recu uniéeba
dans la jambe droite alors qu’elle se trouvait deus
porche de sa maison, rue Za&grdans le quartier de
Sirokaa.

13 décembre 1992

2. Une fillette de 9 ans a recu une balle dan®$eadors
gu’elle jouait dans son jardin c6té rue dans letigra
de Sedrenik.

17 avril 1993

3. Munira ZAMETICA, une femme de 48 ans, a été
tuée par balle alors gu’elle allait chercher dad'e la
riviere Dobrinja, dans le secteur de Dobrinja.

11 juillet 1993

4. Nafa TARL, une femme de 35 ans, et sa fille de
8 ans, Elma TARI, ont été touchées et blessées par
méme balle alors qu’elles longeaient la rue Ivana
Krndelja, au centre de la ville. La balle a blelssénére
a la cuisse gauche et touché la fille a la maintelet a
'abdomen.

3 septembre 1993
a

5. Ramiza KUNDO, une femme de 38 ans, a recu un novembre 1993

balle dans la jambe gauche alors qu’elle traversait
portant des seaux d’eau, la rue BrijeSko Brdo
(rebaptisée Bulbulistan), dans I'ouest de la ville.

6. Sanija DZEVLAN, une femme de 32 ans, a recu Ur@janvier 1994

balle dans les fesses alors qu’elle traversail@we
pont de la rue Nikolje Demonja a Dobrinja.

7. Sehadeta PLIVAC, une femme de 53 ans, et Hajr
HAFIZOVIC, une femme de 62 ans, ont été blessée
par balle aux jambes alors qu’elles étaient a loard
autobus bondé, non loin du carrefour de Nikolje
Demonje et du Bulevar AVNOJ (voies rebaptisées
Nikolje Demonje et Bulevar Branioca Dobrinja) a
Dobrinja.

a25 mai 1994
5
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8. Jasmina KGINAR, une femme de 31 ans, et son 49 juin 1994

de 4 ans, Damir KUINAR, ont été légérement bless§
par balle aux jambes alors gu’ils étaient a borthd’
tram bondé. Le tram, qui roulait vers I'ouest en
direction de AlipasSino Polje, se trouvait dansua r
Zmaja od Bosne. Mensur JUSIlun homme de 36 ans
a été légérement blessé a la jambe et Belma SUKI
née LIKIC, une femme de 23 ans, a été blessée a

S

I'aisselle gauche lors de la méme attaque. Au moémen

des faits, le tram se trouvait a proximité de &6t

Holiday Inn.

9. Sanela MURATOM, une fille de 16 ans, a été 26 juin 1994

blessée par balle a I'épaule droite alors qu’elle
traversait la ru®ure Jaksia (rebaptisée Adija
Mulabegovéa) dans la partie ouest de la ville.

10. Seid SOLAK, un garcon de 13 ans, a été blemsé
balle a 'abdomen alors qu'il flanait avec sa metrsa
sceur devant les magasins de la rue Miljenka Cvitieo
(rebaptisée Ferde Hauptmana) dans le quaitegi
Vila.

22 juillet 1994

vV

11. AimaCUTUNA, une femme de 43 ans, a été
blessée a la cuisse droite alors qu’elle se tréaviord
d’un tram dans la rue Zmaja od Bosne.

8 octobre 1994

12. DZenana SOKOLOV], une femme de 31 ans, et
son fils de 7 ans, Nermin DIVOY] ont essuyé des tir
alors qu’ils marchaient dans la rue Zmaja od Bosne.
DZenana SOKOLOM a recu une balle dans
I'abdomen. Cette balle I'a traversée et a toucméf®
a la téte, le blessant mortellement. lls rentrabéetz
eux apres étre allés chercher la veille du bois de
chauffage a Hrasno.

18 novembre 1994

U

13. Sanela DEDOM, une fillette de 12 ans, a été
blessée a la cheville gauche alors qu’elle se ieada
I'école. Les faits se sont produits au croisemestries
Sedrenik et Redzepa GoruSartayiau nord-est de la
ville.

22 novembre 1994

14. Afeza KARACIC, une femme de 31 ans, et Sabin
SABANIC, une femme de 26 ans, ont toutes deux éf
blessées a I'épaule droite lorsque le tram a bociel
elles se trouvaient a essuyé des tirs dans lamegaZ
od Bosne, entre I'Ecole technique et la caserne
Maréchal Tito.

a23 novembre 1994
é
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15. Senad KESMER, un homme de 31 ans, Alma
CEHAJIC, une femme de 19 ans, Alija HOLJAN, un
homme de 55 ans, et d’autres personnes ont e&eble
par balle & bord d’'un tram faisant route vers Isiyeue
Zmaja od Bosne. Au moment des faits, le tram se
trouvait a proximité de la caserne Tito.

27 février 1995

S

16. Azem AGOVC, un homme de 46 ans, et Alen
GICEVIC, un homme de 33 ans, ont été blessés par|
balle a bord d’un tram faisant route vers I'esg ru
Zmaja od Bosne. Au moment des faits, le tram se
trouvait a proximité de I’hotel Holiday Inn.

3 mars 1995

17. Tarik ZUNL, un garcon de 14 ans, a été blessé
balle a la main alors qu'il rentrait a pied de 6éx rue
Sedrenik au nord-est de la ville. Il a été touahé a
moment ou il sortait de derriere un écran protacteu
une centaine de métres de chez lui.

D&rmars 1995
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1. La ville de Sarajevo a connu d’intenses bombasids
qui ont endommagé et détruit des objectifs civilSadt
plusieurs morts et blessés parmi les civils.

environ

A partir du 28 mai 1992

2. Elle a été la cible d’obus tirés de positionsiéss
autour de la ville. Des objectifs civils ont étédlemmagég

et détruits, et un certain nombre de civils onttéts ou
blessés.

A partir du 6 juin 1992 environ

3. La bibliothéque nationale de Sarajevo a été &miR
des tirs dartillerie et de chars. La structure &
gravement endommagée et le batiment s’est emb
Nombre d’ouvrages et de documents, pour la plupest
manuscrits et des livres anciens irremplacables,été
détruits.

&ate
rase.

Le 25 ao(t 1992 ou vers cette

4. Deux obus sont tombés sur une foule denv
200 personnes rassemblées pour participer ouesaisn
match de football dans un parking bordé sur tr@ies
d'immeubles résidentiels et longé sur le quatrigrae la
rue Lukavica a Dobrinja 3B, une zone résidentig
faisant plus de 10 morts et environ 100 blessés.dbris
sont partis d’'un secteur contrélé par la VRS/le $
approximativement a I'est — sud-est.

e,

RK

raff juin 1993

5. Un obus de mortier de 82 mm est tombé sur
centaine de civils qui faisaient la queue pour dec@ ung
fontaine publique dans la cour située devant l&nti’'une
résidence, au n° 39, Hakije Turé&gli(anciennement Alej
Branka Bulta, puis Spasenije Cane Babgyidans lg
quartier résidentiel de Dobrinja, faisant 13 mods
14 blessés. Les obus sont partis d'un secteur @énpar
la VRS/le SRK, approximativement a l'ouest — no
ouest.

D

rd-

Wrjuillet 1993

6. Trois obus de mortier sont tombés sur le seqgt@@rjanvier 1994

d’Alipasino Polje : le premier dans un parc enélisi le
deuxieme et le troisitme devant des immeu
résidentiels situés au n° 3 de la rue Geteovadanement

Dles

rue Centinjska) et au n°4de la rue Bosanka

(anciennement rue Klara Cetkin), ou des enfantaigm.
6 enfants ont été tués et 5 personnes ont étéébkeskes
obus ont été lancés a partir d'un secteur confpdiela

VRS/le SRK, approximativement a I'ouest.
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7. Une salve de trois obus de mortier de 120 mpuehe
des civils dans le quartier résidentiel de Dobrirja
premier obus est tombé devant des immeubles deel
Oslobodilaca Sarajeva, sur des personnes quiliisignt
et recevaient de l'aide humanitaire et des enfais
suivaient un cours d’instruction religieuse. Le xieme et
le troisieme ont atterri sur un marché a ciel oyy
derriere les immeubles des rues Mihajla Puping
Oslobodilaca Sarajeva. Ces obus ont fait 8 mortaug
moins 18 blessés. Les tirs venaient de secteursttés
par la VRS/le SRK, approximativement a l'est.

A I

er
et

4 février 1994

8. Un obus de mortier de 120 mm est tombé sur uehma:
a ciel ouvert appelé « Markale », dans un quardief
Vieux Sarajevo habité par des civils, faisant 66tmet
plus de 140 blessés. Il provenait d’'un secteurrétinpar
la VRS/le SRK, approximativement au nord — nord-est

1 5 février 1994

9. Deux obus de 76 mm sont tombés coup sur couprs
marché aux puces dans le vieux quartier commel
Ba%arSija, dans la vieille ville, faisant 2 morts

7 blessés. Les tirs provenaient de Treheun secteur

controlé par la VRS/le SRK.

cant
et

U2 décembre 1994

10. Une bombe aérienne modifiée a touché un qug
résidentiel a Hrasnica, au pied du mont Igman,uds&nt
une habitation et en endommageant gravement 14sa
et faisant 1 mort et 3 blessés. Le tir provenaltid¥a,
territoire contr6lé par la VRS/le SRK.

Arfievril 1995

utr

11. Un missile a atterri et explosé sur l'asphdiea rue
Safeta Zajke, faisant 2 morts et 5 blessés. Le ili
provenait du territoire contrélé par la VRS/le SRK sud-
est.

24 mai 1995
SS

12. Une bombe aérienne modifiée est tombée dansel
Majdanska bb (pas de numéro), faisant 2 mortg
6 blessés parmi les civils. Le tir venait du teirg de la
VRS/du SRK au sud-est.

a24 mai 1995
et

13. Une bombe aérienne modifiée a détruit les {r@8 mai 1995

premiers étages d'un immeuble dans la rue S3g
HadZica. L'explosion a été suivie de plusieurs aa
d’artillerie. Plusieurs immeubles ont été graven
endommagés. Il y a eu 2 blessés graves et 15 bl
légers. Il est avéré que le tir venait d’un tefréaontrolé

feta
\Y;
ent
essé

par la VRS/le SRK, a 'ouest - sud-ouest.
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14. Une bombe aérienne modifiée partie du tergtténu
par la VRS/le SRK au nord-ouest a explosé

I'immeuble du Centre médical universitaire et doviee
d’'oncologie, au n°4-a de la rue Dositejeva, cau
d'important dégats matériels et faisant 3 blessggrk.
Apres avoir été soignées, les victimes ont été apéws
chez elles.

sur

16 juin 1995, vers 10 heures

15. Une bombe aérienne modifiée, provenant de Lio&a
en territoire contrélé par la VRS/le SRK, a explpsés du
n® 10, Trg Mdjunarodnog Prijateljstva, faisant 7 bles
légers et causant d’importants dégats matériels
batiments alentour.

5€S
aux

V16 juin 1995, vers 15 h 20

16. Un obus de mortier de 120 mm est tombé suram
50 a 70 civils qui faisaient la queue pour recedein’eau
dans la rue Marka OreSkaéai, a Dobrinja, faisant 7 mor
et 12 blessés. L'obus venait de Ned&ariterritoire
controlé par la VRS/le SRK.

[S

i18 juin 1995

17. Une bombe aérienne modifiée a touché le batice
la télévision a Sarajevo, faisant 1 mort et 284#asLe tir
provenait d’llidza, territoire contr6lé par la VRSSRK.

N28 juin 1995, vers 9 h 20

18. Un engin explosif modifié a explosé dans laec
d’escalier entre le®%t le 3 étage de 'immeuble BITAS
au n° 64 de la rue Zmaja od Bosne, faisant 1 mb
1 blessé léger. Le projectile venait d'un terrigogontrolé
par la VRS/le SRK dans le sud-ouest.

t e

@2 aolt 1995

19. Un obus de mortier de 120 mm est tombé danseld
Mula-Mustafe BaSeskije, devant I'entrée du Marckdal
ville, faisant 43 morts et 75 blessés. Il venaitldebeVE,

territoire contrélé par la VRS/le SRK.

n28 aolt 1995
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